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Kowno nie daje decydującej odpowiedzi
Treść noty litewskiej do Polski

Berlin, 22. 2. (Pat.) Biuro Wolffa 
donosi z Kowna: Pólurzędowy dziennik „Lie 
tuyos Aidas" podaje treść odpowiedzi litew
skiej na notę polską, która ma być z końcem 
•ego tygodnia doręczona rządowi polskie
mu. Według litewskiego dziennika, nota li- 
tewski uirzimma jest w tonie zupełnie u- 
przejinym, jednakże nie zawiera odpowiedzi 
na niektóre pytania, wskazuje natomiast na 
to, że min. Zaleski w swej odpowiedzi nie 
zajął się zarzutami, wysuwanymi ze strony 
Litwy, jakoby Polska nie spełniła swych ge

Rozwój komunikacji lotniczej 
zawdzięczamy inicjatywie prywatnej
Międzynarodowy zjazd towarzystw lotniczych w Warszawie
W a r s z a w a, 22. 2. (Pat.) Dziś o godz.

12 w poladnie w Warszawie nastąpiło ot
warcie obrad 19-tej konferencji międzynaro
dowej zrzeszonych towarzystw komunikacji 
powietrznej Przybyli przedstawiciele Ame
ryki, Anglji, Holandji, Niemiec, Austrji, Szwe 
cji, Francji, Wioch, Danji, Norwegji, Szwaj- 
carji, Węgier, Hiszpanji i Polski. Zagaił 
zjazd powitalneai przemówieniem prezydent 
kongresu dr. Ignacy Cygar, prezes rady nad
zorczej polskiego aeCOlotu. W dalszym ciągu 
przemawiał pl min. Romocki, który m. in. 
zaznaczy!: Uważam za niezbędne podkrcśFć, 
że obecny postęp w dziedzinie żeglugi po
wieirznej zawdzięczać należy inicjatywie pry
watnej. popartej przez rząd. Dzięki tej właś
nie inicjatywie przedsiębiorczości i energji 
komunikacja powietrzna zdołała się tak po
tężnie rozwitmć. Chcą uczynić tu spostrzeże
nia, iż w nku do Polski, gdzie towarzy
stwa lotni../.. które były czynne latem i zi
mą, konkurowały ze sobą odbywając loty z 
regularnością, wynoszącą 80%' na 3 903 lo
tów na ogólnej przestrzeni 1 195 000 kim., 
przewożąc 7 744 podróżnych, dokonano 
2 376 340 pasażero-kilomelrów. Przewiezio
ne, 240 000 kg. bagażu. Wyrażam najszczer
sze życzenia, aby wasz kongres doprowadził 
do pomyślnych wyników, mogących przyczy
nić się. do rozwoju żeglugi powietrznej. Po 
przemówieniu dyrektora generalnego nrę- 
dzynarodowego zrzeszenia towarzystw ko
munikacji lotniczej, zakończono obrady, po
czem zebrani udali się na przyjęcie, wydane 
na ich cześć przez p. ministra komunikacji 
Romockieco. Bezpośrednio po przyjęciu roi-

Wrzenie w CMisam
Wallia holszt wl sw z reiigjy tr.lti Uczy" 0 v

Według doniesień z Kantonu, około po 
Iowy grudnia ub. roku bez żadnego procesu 
rozstrzelanych zostało 5000 czerwonych, któ 
rzy brali udział w rewolucji kantońskiej. — 
Ogólnie biorąc, bezpośrednich wystąpień 
frzcciwko cudzoziemcom i religii, z wciat- 

iein nieuniknionych sporadycznych incyden
tów, nie było. Uciekając z Kantonu, wojska 
bolszewickie dopuściły się na wsi wielkich 
Wykroczeń 6) losie katolickich misyj, leżą
cych na drodze odwrotu tych hord, dotych
czas nic pewnego nie wiadomo.. Współpra
cownik agencji „Fides11 określa położenie w 
ten sposób: „Chociaż la rewolucla, z powo
du udziału w niej czynników obcych, nie by 
la popularna, to jednak czerwoni nie powie
dzieli jeszcze ostatniego słowa. Wielkie nie-

i bezpieczeństwo zapowiada sie w północno- 
zachodnich Chinach, gdzie ludność, w więk
szości swej mahomelańska, przyuczyła się 
do czerwonych. To samo uczyniły mahonte- 
tańskie republiki chińskiego Turkiestanu i czę 
ści Mongolii, Możliwe, że tam właśnie doj
dzie do walki na śmieć i życie między obu 
partjami.

„Z Kwankgsi nadchodzą wiadomości o 
walkach między chłopami i studentami. W 
dw i miejscowościach studenci zburzyli cliło 
pont posagi, wyobrażające bożków i zamie
nili ich świątynie na lokale, mające służyć 
studjom, W miejscowości Polp;.k chłopi bro 
nili swego bożka przed zakusami studentów 
przy pomocy noży i palek. Interwencja władz 
dotychczas pozostała bez rezultatu. Parije

newskich przyrzeczeń, dotyczących litew
skich szkól w okręgu wilejskim, jak również 
rozwiązania grup emigracyjnych. Rząd litew
ski w przeciwieństwie do min. Zaleskiego 
nie stoi na stanowisku, że w myśl umowy 
genewskiej przywrócenie normalnych sto

sunków między obu krajami i stanowi punkt 
najważniejszy ■ ponawia obecnie tylko pro- 

, zawartą w pierwszej nocie litew- 
bv Liga Narodów w tej kwestji po-

śr

poczęty się ponownie obrady, które trwały 
aż do godz. 18 45. Wieczorem delegaci na 
kongres uczeslniczć bę<l,-,i w galowent przed
stawieniu opery.

Warszawa, 22. 2. (Pal.) Popołud
niowe posiedzenie międzynarowych zrzeszeń 
towarzystw komunikacji powieirznej odbyło 
się o godz. 15 w sali stowarzyszenia techni
ków. Obecni byli delegaci 18 towarzystw ko
munikacji powietrznej 16 pańslw. Poza dele
gatami obecni byli przedstawiciele rządu pol
skiego. Obradom przewodniczył prezes za
rządu polskiej linji lotniczej dr. Weygard. 
Pozatcm byli delegaci Ligi Narodów mię
dzynarodowej konrsji lotniczej i międzyna
rodowej izby handlowej. Pierwszy punki 
obrad dotyczy poczty lotniczej. Po dyskusji 
zebrani stwierdzili, że sprawy tej nie da się 
załatwić w ciągu obecnej 2-dniowej sesji, 
wobec czego wybrano odpowiednią komisję, 
klóra ma zreferować sprawy na naibliższem 
posiedzeniu związku. Następnie zajmowano 
się sprawą tranzytu kolejowo-lofniczcgo. 
Sprawę tę referował przedstawiciel stowa
rzyszeń komunikacji lotniczej niemieckiej, 
który wygłosił dłuższy relcrat w jęziku nie
mieckim. Referent zalecał, aby pocirgi służy
ły na krótkie odległości, natomiast na dalsze 
odległości posługiwać się komun kacja po
wietrzną. Na tem posiedzenie zakończono. 
Następne posiedzenie odbędzie się jutro o 
godz. 10 przed poi. W południe odbędzie 
się śniadanie, wydane na cześć delegatów 
przez Ministerstwo Spraw Zagr. w sali re
sursy kupieckiej. 

polityczne ciągle sa wobec siebie wrogo u- 
sposobionc. \V Pinglo studenci i nauczyciele 
z Yan - gan ■ liai urządzili „wyprawę krzy
żów.?” przeciwko bożkom. Przestraszony lud 
z początku zachował się spokojnie, ale po
tem okazał zdecydowany sprzeciw. Ponie
waż studenci w wielu prowincjach są obec
nie klasą rządzr.cą, zrajduia łatwo pomoc 
ze strony policji. Tak’amo 1 tu. Wielu chło 
pów zostało aresztowanych, znaczna jednak 
icli liczba zdołała zbiec z więzień i wypę
dziła studentów”.

Jugosławiański kryzys rządowy
bez końca

sytuacja taka sama jak przed dwoma tygodniami. - Bezskute-
czne zabiegi Radicza

Dialog ród. (CEPS.) Przed dwoma 
tygodniami spowodował przywódca partji 
ciemckratycznrj Dawidowicz dymisję gabine
tu Wukiczewicza. Teraz, po dwu tygodniach, 
po nieudanych próbach utworzenia gabinetu 
przez przywódcę chorwackiej partji chłop
skiej Radicza i przewodniczącego skuszczyny 
Pericza, powierzono utworzenie gabinetu te
mu samemu Wukiwiczowi, którego przed 
tem zmuszono do podania się do dymisji.

Zdaje się jednak, że n e będzie on mieć 
więcej szczęścia, niż miał przy pierwszej pró
bie. którą uczynił zaraz po podaniu sie do dy
misji. Główni przeszkodą jest teraz Radicz, 
który {świadczył, że stronnictwo jego nie 
może wejść do tego rządu, ponieważ nie 
daje en obsoliilnie żadncclj gwarancji, że 
będzie się umiał wywiązać z trudnych zadań, 
k.órz go czekają. Radicz zaproponował kró
lowi, aby utworzenie gabinetu powierzył o- 
sobie stojącej formalnie i faktycznie poza 
:'.i-cnn:ctwanii, która bv skonstruowała ga
binet koalicyjny na najszerszej platformie. 
Król postanowi! proiekl ten zbadać i omówić 
z resztą przywódców politycznych.

Tragiczny wypadek im kolei.
Bydgoszcz, 22 2. (A W.) Wczoraj 

popołudniu na stacji kolejowej w Pińczynie 
wydarzył się tragiczny wypadek Pcciag tran 
zytowy, zdążający do Prus Wschodnich, 
przejechał w pobliżu dworca kolejowego 
trzy dziewczynki, wracające torem kolejo
wym ze szkoły. Dwie z nich 8-lefnia Marta 
Trzyżc ń.ka i 9-lehiia Maria Kiedrowską po
niosły śmierć na miejscu. Trzecia Zofja Men- 
dykowska siła uderzenia została odrzucona 
na nasyp kolejowy i mimo ciężkich obrażeń 
cielesnych została przy życia. Na miejsce 
wypadku przybyła kfflisja sądowo-lekarska, 
która ustaliła, Iż powodem nieszczęścia byl.i 
nieuwaga dzieci.

Kandydat na prezesa Najw. Trybunału.

Warna w a. (A.W.) W miejsce do
tychczasowego prezesa Najwyższego Try
bunału Administracyjnego sędziego Sawic
kiego, który przeszedł w stan spoczynku o- 
bowiązki jego przejął zastępczo drugi pre
zes Trybunału sędzia Różycki. W kolach do
brze poinformowanych przewidują, że sę
dzia Różycki zostanie mianowany na stano
wisko pierwszego prezesa Trybunału.

Fałszywy weterynarz.

Lwów, 22. 2 (A.W.) W Stanisławowie 
policja aresztowała Ludwika Korzeniukt, 
który podawał się za lekarza welerynarji, de
legowanego przez urząd wojewódzki do 
stemplowania bydła. Korzeniuk popełniał ____
szereg nadużyć, polecając spędzenie bydła a Dworzec „ . 
następnie po uskutecznieniu jęucgladu ka- J waleniem się.

OSTRZEŻENIE!
Wobec uknznnla się na rynku kia- 

iowym znacznej ilości win owocowych 
różnego pochodzenia etykietowanych ogól
nie c. nl ,nę nazwą ZŁOTA RENETA*1, 
iwgnletny poinformować Sz -n Publicz
ność. że tylko „ZŁOTA RENETA'1 naszej 
produln ii, zaopatrzona w herb knjaw<kl 
z w zeiunkiem oila l Iwa, test ledyn e 
oryginalną I posiada smak mk ceniony 
przez znawców Nazwa „ZŁOTA RENETA * 
jest cr,.wn'e zg-osznną i wszelkie pod
rabiani" tak iwej podlega rygorowi Usta
wy o nleu. zciwei kookurencjl. zsse

H. MAKOWSKI
Wytwórnia w Kruszwicy.

Może dzień dzisiejszy przyniesie na
reszcie wyjaśnienie sytuacji, kryzys ten bo
wiem, a specjalnie jego przebieg był wielką 
niespodzianką tak dla samej Jugoslawji, jak 
i dia zagranicy. Charakterystyczny, godny 
podkreślenia jest laki, że zgoda pomiędzy 
Dawidowiczem i Radiczem, która zdawała 
się być bardzo silną, prysnęla nader prędko. 
Radicz w kategorycznej formie wyrzuca Da- 
widowiczowi jego postępowanie — popie
ranie utworzenia tego samego gabinetu, ktC 
ry poprzednio sam obalił.

B i a 1 o g r ó d, 22 2. (Pat.) Usiłowanie 
ministra spraw zagr. Marynkowicza w kie
runku utworzenia gabinetu koncentracyjne
go spełzły na niczem. Pozostały dwie możli
wości. Proponowany przez Radicza rząd 
koncentracyjny z osobistością poza parla
mentarną lub z dotychczasowej koalicji. O- 
statnia kombinacja niema dużych widoków 
powodzenia. Wczoraj o godz. 10 wieczorem 
Marynkowicz zawiadomił króla, że misja je
go nie powiodła się. Król wezwał do siebie 
premjera Wukiczewicza.

rżąc sobie płacić od sztuki. Nadużycia te wy 
szły obecnie na jaw. Korzeniuk osadzony zo 
stal w więzieniu śledczem w Stanisławowie

Zażydzone Zakopane.
Zakopane. (A.W.) Dowiadujemy 

się, że w Zakopanem została za zgoda staro
stwa zawiązana samodzielna gmina żydow
ska. Dotychczas żydzi zakopiańscy przynale
żeli do gminy żydowskie) w Nowym Targu.

Śnieg w Zakopanem.
Z a k o p a n e, 22. 2. (A.W.) Tak ol

brzymich opadów śnieżnych, jakie w dniach 
ostatnich nawiedziły Zakopane i okolice, 
tamtejsi mieszkańcy nie pamiętają od kilku
nastu lat. Opady te w dużej mierze utrudnia
ją komunikację, pociągi w dniach ostatnich 
przybywają ze znacznem opóźnieniem, zaś 
ludność zamieszkująca okolice Zakopanego 
z trudnością, przcdostają się do uzdrowiska,- 
Warstwa śniegu przy Morskiem Oku docho
dzi już prawic 2 mir., na Hali Gąsienicowej 
przeszło metr, zaś w Zakopanem dochodzi 
do około 70 cm. W Tatrach po stronie czes
kiej waretwa śniegu dochodzi do 70 ctm. w 
niektórych miejscach do 10 cm.

Olbrzymia powódź w Rosji.
Moskwa, 22. 2. (A.W.) Donoszą X 

Rostowa nad Donem, iż szkody wyrządzone 
przez powódź w dolnym biegu Donu i Woł
gi są olbrzymie. W samym Rostowie w zala
nych, niżej położonych dzielnicach, szkód)’ 
obliczają na przeszło iniljon rubli w zlocie, 
"worzcc w Rostowie nad Donem grozi za-



zniszczenie i licytacja broni
w St. Gotthard

Oburzenie w Genewie

Pytanie na czasie.

Kiedy l kogo wolno aresztować
Czego oczy nas konstytucja, ktoiu ule wszyscu w państwie,, umieją*

Budapeszt, 22 lut*go. Pięć wago
nów przytrzymane) przesyłki części karabi
nów maszynowych w Saint Ootthard wysta
wione zostano w najbliższy piątek na licy
tację jako stare żelaziwo. Prace nad zniszcze
niem karabinów prowadzone pod nadzorem 
naczelnika okręgu Saint Ootthard przez 40 
robotników odbywają się w obecności au- 
slrjackiego inżyniera broni jako rzeczoznaw
cy.

Do licytacji zgłosiło się wielu kupców, 
między innymi również zagraniczni. Dla za 
pewnienia interesów materialnych formy na 
dawczej, która, jak wiadomo dotąd nie zo
stała ustalona, naczelnik okręgu Saint Got- 
thard ustanowił kuratora

Wiedeń, 22. 2. (Pat ) Dzienniki do 
noszą z. Genewy, że zniszczenie materalów 
wojennych, zatrzymanych w Saint Ootthard. 
zarządzone przez władze wrg er. k e wywo
łało w kołach Ligi Narodów niemile wraże

Nominacje w armii
Warszawa 22 luteĘo. Dziennic per 

ponętny M S Wo ?k. nr. 5 ilriikuie zarzą
dzenie Prezydenta Rzplitej kontrasygnowa- 
ie przez Marszalka Piłsudskiego, jako mini- 

a spraw woskowvch o nadaniu stopnia 
tajorów 211 kapitanów piechoty. 51 rotmi- 
r/om kawalerii. 35 kapilanon: artylerii, 39 

' apitanom wosk inżynierii i saperów, 13 
apilanotn lotnikom, 13 oficerom łączności, 
.1 kapitanom lekarzom i kilku ofecerom m 
nyeli gatunków broni, między innymi do
wódcy szwadronu żandarmerii przy Prezy
dencie Rzplitej kapitanowi Edwardowi Czu- 
i ukowi.

Król Afganistanu w Berlinie.

Berlin. 22 2. (pat). Król afganislań 
s i Amanullah wraz z małżonka i świt?, 

ożonęt z 16 osób przebył tu dziś o go- 
d.inie 11,15 przed południem. Na dworcu 
powitany został przez prezydenta Rzeszy 
Hindenburga, podsekretarza stanu Meis
nera, członków gabinetu z wicekanclerzem 
Hergtem na czele oraz, kilkutysięcznego tłu
mu.

Działalność Kominternu
w najbliższej przyszłości

Według zdam.* kierowniczych kół so
wieckich, będzie sesja wiosenna wydziału wy 
konawczego partji komunistycznej omawiać 
cały szereg ważnych zagadnień. Moskiewska 
„Prawda44 uważa, że partja komunistyczna 
wstępuje w nową erę rozwoju działalności 
międzynarodowej, której najważniejszym ry
sem będzie „silne zaostrzenie kapitalistycz
nych antitez". W związku z tym poghdem 
„Prawdy*4 musi międzynarodówka komuni- 
•tyczna zmienić front, i rozpocząć bezwzglę 
dną walkę z miedzynarodowemi usiłowania 
mi socjalistów, którzy są główną przeszko
dą w zdobywaniu wpływów wśród mas lu
dowych przez partję komunistyczna. W sze
regach przywódców komunistycznych pod
kreśla się konieczność rozpoczęcia energicz
nej walki z socjaldemokracja angielską, któ 
ra wyrządza komunistom naiwiek^ze szkody 
Tażkę we Francji ma być wzmożona działał 
ność partji komunistycznej. Najwięcej klopo 
łów i trudności sprawia komunizmowi sytu
acja w Chinach. „Prawda** pisze otwarcie, 
że „chińsk i partia komunistyczna musi skon 
cetrować wszystkie siły celem przygotowania 
stanowczej walki**. Międzynarodówka ko
munistyczna zamierza systematycznie przygo 
tować chińska partje komunistyczna do pow 
Mania przeciw obecnemu regime. W przygo
towaniach tych, ma dla chińskich komuni
stów zasadnicze znaczenie koordynacji sil 
komunistycznych z siłami chłopów chińskich 
Realizacja tej współpracy iest jednem znaj- 
ważnieiszych zadań chińskich komunistów 
na najbliższa przyszłość. Przyszła sesja ko
mitetu wykonawczego obradować bedzie 
także na temat działalności międzynarodowej 
trockistów. „Prawda podkreśla, że byłoby 
zasadniczym błędem zlekceważyć niebezpie
czeństwo jakie dla partji komunistycznej 
przedstawia działalność opozycji Trockiego 
w Europie zachodniej. Stalin I jego zwolen
nicy uważała, że ta działalność zagraniczna 
jest daleko niebeznieczniehza, niż działalność 
trockistów w ZSSR. ponieważ na Zachodzie 
„popiera opozycję burżoazja i socjaliści. Do 
kumenty opublikowane w prasie komunistycz 
nef wykazują ia3no, że trockiści widzą naj
większą korzyść w działalności agitacyjnej 
w państwach zachodnio - europejskich.. Za
daniem plenum międzynarodówki komuni
stycznej będzie dyskredytowanie działalnoś
ci opozycyjnej w państwach burżuazyjnych. 
Konieczność tej pracy uzasadnia „Prawda** 
w ten sposób: „Stanowczo musimy walczyć 
przeciw tej organizacji, która w szeregi na
sze usiłuje wnieść zarodki rozkładu**. 

nie. O zamiarze zniszczenia tego materiału 
l iga Narodów nie była wcale zawiadomio
na. Widocznie chciano postawić ją przed 
taktem dokonanym i uniemożliwić jej inwe- 
stygację. Bawiący w Genewie z okazji sesji 
komitetu bezpieczeństwa delegat państw nu- 
lej linleniy zwrócił s;ę do L gi Narodów z 
prośbą, aby zgłoszony już wniosek o inwe- 
stygację rozszerzony został i na dawniejsze 
wyparki przemytnictwa broni przez Węgry.

Proces b. posłów hromadowców
Wilno. 22 2. (AW). W dniu jutrzej 

szym rozpoczyna sie w s dzie okręgowym 
u Wilnie proces b. Iiromadowców z b. po 
•lami I araszkiewiczem, Rak-Michajlowskim 

* Miatlą na czele. Proces wzbudził olbrzy
mie zainteresowanie społeczeństwa i prasy 
i potrwa zapewne z 12 dniową przerwą do 
maja rb. Bedzie to jeden z największych pro 
resów politycznych w Polsce, tak co do li
czby oskarżonych, jak i co do swojego zna- 
cenią politycznego. Komplet sądzący sta
nowią: przewodniczący Owsianko, aseso- 
tcwie Jodzewicz i Rorcjko oraz sędzia za
stępca Brzozow ski. < karżenie p pierać bę 

podpri kuratorzy Krauze i Kalapski 
Rozprawa będzie jawną z wyj tkiem nitkló-

Instytut badania cen
W Dzienniku Ustaw’ z dnia 2I-go bm. 

zostało oglrs/one r< zpo rdzenie p Prozy 
centa Rzplitej z dnia 15 bm. o ustanowie
niu Instytutu Badania Konjunktur Gospo 
darczych i Cen.

Zadaniem instytutu będzie badanie ży
cia gospodarczego ze stanowiska rozwoju 
koniunkturalnego oraz badanie cenv kosz
tów własnych w przemyśle i handlu, a tak
że kosztów gospodarczych. Przv Instytucie 
istnieje cała Rada, złożona z 19 osób, a 
mianowicie. 10 znawców źvcia gospodar
nego, powołanych przez Ministra Prze
myślu i Handlu, 8 przedstawicieli Mini
sterstw i dyrektora Instytutu.

Dyrektor Instytutu ma prawo wzywać 
Uo osobistego wstawiennictwa właściciel 
przedsiębiorstw przemysłowych i handlo
wych. ich pełnomocników i kierowników, 
i także ich pracowników, dostawców, od
biorców i pośredników celem składania ze
znań i dowodów w sprawach dotyczących 
ceny kosztów władnych w przemyś'e i han
dlu. jak również kosztów usług gospodar
czych. Dyrektor Instytutu może delegować 
i zeczoznawców do badania przedsię
biorstw, a w szczególności przeglądania 
ksi g i d kumentów, sporządzania z nich 
odpisów i wyciągów i wogóle zbierania in 
formacji niezbędnych dla spełnienia przez 
Instytut tego zadania. Przy składaniu zez 
nań nikt nie może zasłaniać sie tajemnica 
handlową lub techniczną. Informacje o 
trzymane przez Instytut w żadnym wypadku 
nie mogą być użyte dla celów podatko
wych.

Kto świadomie złoży nieprawdziwe 
zeznania, bedzie karany aresztem do 3 tnie 
sięcy i grzywną do 25 tys. zł, lub jedną z 
tvch kar. Kto popełni czyn wymieniony z 
niedbalstwa karany będzie grzywna do 5 
tys. złotych. Kto niedopuści do badania 
przedsiębiorstwa karany będzie aresztem 
do 2 tygodni i grzywną do 5 tys. złotych. 
Kto bez usprawiedliwionego powodu nie 
stawi sic na wezwanie Dyrektora Instytutu 
karany bedzie grzywna do 2 tvs. zlot.ch 
Nakładanie kar należy do Dyrektora Instytu 
tu. wykonywanie do powiatowej władzy ad 
ministracyjnej w drodze egzekucji admini
stracyjnej.

Rozporządzenie to wchodzi w życie z 
dniem ogłoszenia.

Z sejmu śląskiego
Zatarg sejmu z wojewodą.

Katowice, 22. 2. (A.W.) Na dzisiej
szym posiedzeniu Sejmu śląskiego przed po
rządkiem dziennym, marszałek Wolny wygło
sił przemówienie, wzywające partje politycz
ne do umiary w akdi wyborczej i wystąpie
niach prasowych. Następnie sejm uchwalił 
wniosek, wzywający p. wojewodę do spo
wodowania cofnięcia konfiskaty numeru „Po- 
Ioąja“, zawierającego sprawozdanie z ostat
niego posiedzenia Sejmu śląskiego, poczem 
odesłał do komisji prawniczej wniosek o nie- 
przyjęcie do wiadomości listu wojewody 
Grażyńskiego do marszałka sejmu w spra
wie kompetencji Sejmu Śląskiego, jak również 
odesłano do tejże komisji wniosek Ch. D. 
przeciwko udziałowi urzędników państwo
wych i komunalnych w agitacji wyborczej. 
Po uchwaleniu w drągiem czytaniu ustawy 
w sprawie zaciągnięcia 100 milj. zł. pożycz
ki na cele inwestycyjne, wojewoda Grażyń-

Od kiedy i kogo wolno aresztować

Podstawowy w tym względzie art. 97 
Konstytucji stanowi, że „ograniczenia wol
ności osobistej, zwłaszcza rewizja osobista 
i aresztowanie, dopuszczalne si tylko w 
wypadkach prawem przepisanych i w spo
sób określony ustawami, na podstawie po 
lecenia władz sądowych**. Polecenie władz 
sądowych, głosi dalej Konstytucja mus 
być doręczone najpóźniej w ciągu 48 go

łych momentów dotyczących spraw szpie
gostwa.

Wilno. 22. 2. (AW). Władze bezpie
czeństwa przedsięwzięły szereg dalszych 
kroków, mających na celu likwidację pozo 
stali ści po organizacji b. hroinady. Ostał 
nio aresztowano w Zalesiu b. prezesa miej 
scowej organizacji liromady Nagórskiego, 
w Lidzie Piotrowskiego i Krasaninowa 
estatnio bardzo czynnych agitatorów. W 
mieszkaniu ich znaleziono znaczny zapas I. 
teratury agitacyjnej, jak się zdaje przywie 
/ionej z Min ka. W znalezionych papierach 
zyskano nowe materjaly do rozpoczynające 
go się procesu b. 1 Iromady.

ski przedłożył ustawę skarbową na rok 
1928/29, wygłaszając przy tem biisko dwu
godzinne expose w którem m. in. przedsta
wił projekty rządu w stosunku do najżywot
niejszych zagadnień województwa śląskiego.

Przed nadchodzącemi Targami 
w Poznaniu

Z reku na rek Targi Poznańskie utr
walaj i sobie reputację w życiu gospodar- 
czcili naszego kraju i zagranicy. Siedmiolet
ni bilans ich działalności zamyka się w gra 
nicach aktywnych i wykazuje silny rozrost 
i poparcie ku dalszemu rozwojowi.

Tegoroczne Międzynarodowe targi za 
powiadaj? się nadzwyczaj korzystnie, pozo 
staje to w łączności z wzmocnieniem nasze 
go życia gospodarczego i wzrastając? kon
sumpcja wewn?trz kraju, a z drugiej strony 
dzięki tradycji naszych Targów Poznań 
skich, które pozostaj? w ścisłych i bezpo
średnich stosunkach z cal? produkcj? Pol- 
ska i utrzymują stale od kilku już lal kon
takt celowej współpracy gospodarczej z za 
granicą. Zgłoszenia wystawców napływają 
ze wszystkich stron do Dyrekcij Targów. 
Przemyśl kra,owy i zagraniczny okazuje lak 
silne zainteresowanie w nadchodzących 
Targach, żc dziś już wielkie kompleksy 
miejsc w obszernych gmachach wystawo
wych s? zajęte Tak np. w Wieży Górno 
Śląskiej wszystkie miejsca wystawowe, 
przeznaczone na eksponaty sa już. zainó 
wionę.

Należy podkreślić osobno, że rozbudo 
wa largów Poznańskich postępuje z roku 
na rok naprzód. Po wybudowaniu wielkie
go gmachu administracyjnego w br. na te 
renach targowych powstaje wielki nowy 
gmach wystawowy, nowa hala o plaszczyź 
nie 7,500 m. kw. Budowa gmachu jest już 
na ukończeniu i będzie on oddany do dy
spozycji wystawców na nadchodzące Tar
gi.

Przemyśl krajowy i kupiec!wo okazu
je tak silne zainteresowanie w tegorocznych 
largach z tych względów, że konjunklury 
gospodarcze w Polsce stałe się poprawiają, 
a pozatem dlatego, że zagraniczne sfery 
przemyslowo-gospodarczc również silnie 
interesują się, na obecne stosunki, Polską i 
Targami w Poznaniu. Z dotychczasowego 
niaterjału korespondencyjnego wynika, źc 
udział zagranicy w tegorocznych Targach 
będzie znaczny i wyraża się w sposób bar
dziej bezpośredni, niż to miało miejsce w 
ub. r. Dyrekcja Targów otrzymała już licz
ne zgłoszenia ze strony zagranicy, wiele o- 
fert od poważnych firm zagranicznych, jak 
i od miarodajnych czynników gospodar
czego świata zagranicznego.

Z korespondencji wynika, że do Poz
nania na czas targowy przybędzie wiele 
wycieczek zagranicznych, które reprezenło 
wać będą przemysł i handel tamtejszy oraz 
poważne instytucje gospodarcze.

Stwierdzić zatem trzeba, że konjunktu 
ry dla tegorocznych Targów zapowiadają 
się bardzo korzystnie pomimo, że w roku 
1929 w Poznaniu odbędzie się Powszech
na Wystawa Krajowa, Targi Poznańskie 
zrejestrują w całości w roku bieżącym całą 
polską wytwórczość i dorobek naszego 
kraju na polu gospodarczem, a pozatem wy 
każę nowe drogi i możliwości dla rodzi
mego przemysłu na rynkach zagranicznych 

dżin z podań . zyczyn rewizji lub are
sztowania. Odyb> to nie nastąpiło, areszto
wani odzyskają niezwłocznie wolność.

Ustawy, na które się Konstytucja w art. 
97 powołuje, są różne w poszczególnych b. 
zaborach. Z braku miejsca zwrócimy się 
więc tylko do ustawy postępowania kar
nego w b. zaborze rosyjskim.

Do właściwych przepisów ustaw postę 
powania karnego odsyła też policję tymcza 
owe instrukcje dla policji państwowej z 

dnia 3-go lipca 1920 roku. Czytamy wła
mie w par. 23 instrukcji:

„Aresztować bez nakazu policjant ino- 
? 1vlko w wypadkach, przewidz. przez 

ustawy, obowiązujące na obszarze Rze- 
;/ypospulitej“...

Otóż art. 257 ustawy postępowania 
karnego, obowiązującej w b. zaborze ro
syjskim, przewiduje 6 wypakdów, w któ- 
rych policja może aresztować obywatela, a 
mianowicie.

1) jeżeli podejrzanego schwytano na 
gorącym uczynku lub bezpośredniego po 
spełnieniu przestępstwa;

2) jeżeli poszkodowani przez prze
stępstwo lub naoczni świadkowie wprost 
wskazują osobę podejrzaną;

3) jeżeli na podejrzanym znajdują się 
oczywiste ślady przestępstwa;

4) jeżeli przedmioty, stanowiące do
wód spełnienia przestępstwa, należą do po
dejrzanego lub je przy nim znaleziono;

5) jeżeli podejrzany usiłował zbiec.
6) jeżeli podejrzany, nie ma stałego 

miejsca pobytu lub zamieszkania

I tylko jedynie i wyłącznie w wyraźnie 
wymienionych sześciu wypadkach wolno 
policji aresztować obywatela bez nakazu 
władz sądowych. W innych wypadkach, 
szczególnie, gdy chodzi tylko o wykrocze
nie lub gdy podejrzenie o przestępstwo jest 
słabo uzasadnione, a przytem niema obawy 
aby obwiniony uciekl, policjant ogranicza 
się tylko do doniesienia w urzędzie policvj- 
rym — głosi tymczasowa insarukcja, dla 
policji państwowej w tymże par. 23 ym. W 
celu uskutecznienia doniesienia policjant 
ma prawo ustalić imię, nazwisko, wiek, za
jęcie i adres chwilowo zatrzymanego oby
watela.

W razie aresztowania policja jest obo
wiązana najpóźniej w ciągu 24 godzin od 
saawić aresztowanego do najbliższego sę
dziego śledczego lub sędziego pekoju, któ
ry w ciągu następnych 24 godzin (razem 
więc 48 godzin, przewidziane w art 97 Kon 
stvtucji) winien zbadać zaaresztowanego i 
zdecydować o środku zapobiegawczym, 
przekazując niezwłocznie sprawę właści
wym władze m sądowo-śledczym (art. 250 
i.st. postępowania karnego).

Zderzenie parowców
400 osób zatonęło.

Pekin, 22 2. (A.W.) Donoszą tu z 
Czing-Kiangu o katastrofalnem zderzeifu. 
które nastąpiło pomiędzy japońsk rn parow
cem, „Ktsuta Maru“ a parowcem chińskim 
„Hintamin**. Skutki zderzenia były straszne. 
Pasażerowie parowca chińskiego, których 
było przeszło 500 osób próbowali falować 
się wskakując do ■■ i!v Prawne wszyscy pa
sażerowie chińscy w t . i' • zginęli. Pa
rowiec „Ktsuta Maru“, któi. czasie zde
rzenia doznał mniejszych uszkodzeń zdol.il 
utrzymać się na powierzchni. Przy pomocy 
lodzi ratunkowych Japończycy zdołali wy
ratować kilkudziesięciu tonących pasażerów 
chińskich.

NA UBOCZU.

"Kto chce być rządzony batem"
W dniu II bm. ukazała się odezwa wybor

cza, skierowana przeciwko liście nr. 1. Zaczyna 
ta sli; ona od stów: „,Kto chce być rządzony 
batem, ten niech glosuje na listę nr. 1. Pozatem 
były w odezwie takie ustępy;

— Kto chce podniesienia podatków do 500 
milloiiów złotych — ten niech głosuje na Hst» 
Nr. 1.

- Kto ciice wydawania wielkich sum spo
łeczeństwa na masowe broszury ł odezwy sana 
cyjne — ten niech glosuje na listę Nr. 1.

Kto chce cywilnych ślubów, rozwodów i 
chrztów bez księdza — ten niech itd.

— Kto chce razem z masonerią zwalczać rt* 
llgle katolicką — ten...

Komisariat rządu miasta stołecznego Warsza 
wy dopatrzył się w odezwlo tendencji podburza 
nia |edne} warstwy ludności przeciwko drugie) 
I nakazał zajęcie.

Sąd okręgowy nie dopatrując się cech prze 
stępatwa w wydaniu tego rodzaju odezwy, kon
fiskat! uchylił.

zdol.il
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Dyżurna apteka
Nocny dyżur apteczny pełni od dzisiaj do 

JiastępneKo piątku włącznie APTEKA pod OR
ŁEM. ulica Królowej Jadwigi.

Dyżur lekarski
Nocny dyżur lekarski pełni z dnia 2.3 na 2-1 

bm. dr. Sikorski; nocy następnej dr. Simon,

zebranie Narodowej Organiz.
Kobiet

w Inowrocławiu.

W czwartek, o godzinie 7-eJ wieczorem 
w dużej sali hotelu Basta, odbędzie się ze
branie Narodowej Organizacji Kobiet, na 
które proszone sa Polki wszystkich stanów.

Referentka z Poznania omówi sprawy 
wyborcze. ZARZĄD.

K»no, 0’Anrem era!Tajemnica naszyjnika

Komunikaty
— III Zakon św. Franciszka. W piątek, dnia 

24 lutego po nabożeństwie pasyjnem zebranie za
rządu w biurze paraijalnem przy ul. Toruńskiej.

Ks. Dyrektor.

— Odczyt ks. Garsteckiego. Po dwuletniej pra 
cy we Francji przyjechał na czternostodniowy wy
poczynek do Poznania ks. Garstecki.

Uproszony przez grono osób przybędzie ks. 
Garstecki także do Inowrocławia i wygłosi w nie
dzielę. 26 bm. o godzinie 5-ej po po|. na wielkiej 
sali hotelu Basta bardzo ciekawy odczyt pt.: Wy 
cbodżtwo polskie w Francji.

Ks. Garstecki jest generalnym sekretarzem 
Związku polsko - kat. Towarzystw we Francji. — 
Podczas wizytacji tychże towarzystw, które roz
siane są po całej Francji, miał sposobność poznać 
warunki życia, w jakich pracują nasi emigranci. 
Odczyt zapowiada się więc bardzo ciekawie.

Mamy nadzieję, źe koniu tylko cza3 pozwoli 
pedąży w niedzielę o godz. 5-ej na ten odczyt, 
temwięcej, że wstęp jest wolny. Przy wejściu na 
salę pobierane będą tylko dobrowolne datki. Czy
sty dochód przeznacza się na cele oświatowe dla 
naszych wychodźców.

— Odczyt w Towarzystwie Wiedzy Wojsko
wej. W piątek, dnia 24 lutego o godz. 5-ej popo|. 
odbędzie się w lokalu Kasyna ofic. 59 pp. (ul. To
ruńska 6) odczyt pułkownika Szł. Gen. Iwanow
skiego Stefana pt.: „Samowystarczalność gospedar 
cza Polski w razie wojny*'.

Temat odczytu, pierwszorzędnego dla nas zna 
tzenia. porusza prelegent którzy byl wykładowca 
lrzedmiolów wojskowych w Wyższej Szkole Nauk 

: Ekonomiczno - Społecznych w Łodzi, z wielką zna 
j miością i wszechstronnem oświetleniem przęd
li lotu. Spodziewać się należy licznego napływu 
uteligencji do sali wykładowej.

Wstęp wolny.

— Zjednoczenie Cechów Miejscowych. Star 
szych Cechów i delegatów uprasza się o przy 
bycie na zebranie, które się odbędzie w piątek, 
dnia 24 lutego br. o godzinie 8 w hotelu Basta 
Na porządku obrad pomiędzy inncml. sprawa 
kredytu dla rzemiosła. Obecność wszystkich de
legatów konieczna. (4551)

— Kino PAŁAC wyświetla dziś I kilka dni 
następnych ZMARTWYCHWSTANIE 
Film ten niewątpliwie jest najlepszym filmem a 
morykańsklm, laki dotąd widziano. Wszystko w 
nim jest bez zarzutu I technika zdjęć, i gra ar
tystów, reżyseria, niesłychanie utraflony charak 
ter i koloryt Rosji, w czcm niemałą zasługą hr. 
ILJI TOŁSTOJA,( syna wielkiego myśliciela, 
który osobiście kierował zdjęciami a sam odo- 
Siał rolę szewca filozofa łudząco podobnogo do 
Lwa Tołstoja. Film Jednym słowem jakich małe 
i wróżyć mu należy duże zasłużone powodzo 
Kle, czego dowodem była wczorajsza premie* 
fc- Początek seansów punktualnie o godzinie 6,45 
I 8,45 bez nadprogramu. Kasa czynna o godzinie 
5-teJ,

— Kino SALON. Dziś poraź pierwszy wy
świetla dramat sensacyjny w 8 aktach p. t. 
„TAJEMNICA NASZYJNIKA** (Bohaterski 
Flrcyk). W roli głównej ulubieniec starych | 
młodych HOOT GIBSON. Nadprogram wyśniło* 
nita komedja w 2 aktach pt. „WZLOT BALO
NEM **. Początek o godzinie 6.45 1 845.

Zasadzenie Gromczuka i Bociana
Wyrok w drugiej instancji.

W dniu 21 bm. Izba Kama w Inowro- 
clwaiu pod przewodnictwem naczelnika 
sądu p. Cliwojki rozpatrywała sprawę zasa
dzenia Orouiczyka i Bociana w pierwszej 
instancji. Jak wiadomo, wspomniani zostali 
zasądzeni pierwszy na 300 zł grzywny, i 
drugi na półtora miesiąca więzienia i 200 zł 
grzywny za to, że w dniu 30 maja 20 r. o 
Rodzinie 23 ej w lokalu ..Parku Miejskiego" 
w nietrzeźwym sianie brutalnie zaczepiali 
gości, śpiewali tudzież znieważyli wojewo
dę poznańskiego p. Bilińskiego. Oskarżony 
Oromczyk krzyczał na glos: ,.my teraz pn- 
każemyf 10 tys. burżui wywiesimy na par
kanie. bo myśmy teraz panami sytuacji". O 
skarżony Bocian wyrażał sio kilkakrotnie- 
„źe jego syn jest majorem i jak mu rozkaże 
to on może wszystkich rżnąć".

Oskarżeni wyroku pierwszej instancji 
nie przyjęli i wnieśli odwołanie. Za zapyta

nie przewodniczącego sądu p. Chwojki o- 
skarżeni nie przyznawaj się do winy. O- 
skarżony Bocian prosi o przesłuch, świad
ków Słarybrata i Olowackiego, Sąd nie 
przychylił się do prośby oskarżonego Bo 
ciana. opierając się na dostatecznych zezna 

Iliach świadków przesłuchanych w pierwszej 
instancji. Oskarżeni mimo to wnoszą o u- 
wełnienie. Prokurator wniosek oskarżonych 
odrzucił.

S ’d po długiej naradzie wniosek oskar
żonych także odrzucił. Wvrok pierwszej in 
stancji co do oskarżonego Bociana zatwier 
dził. Uchylił tvlko wyrek pierwszej instan
cji, zasadzający Gromczyka na 300 zł grzyw 
nv i policzenie kosztów p stępowania sa
dowego, skazującego na 200 zl grzywny, 
a w razie nicścipgalności za każde 10 zl 
jeden d/ień więzienia i ponoszenie kosz
tów sądowych.

Proces Magistratu z "Dziennikiem
Bydgoskim" znów odroczony

Bydgoszcz. 23. II. (wł). W dniu 
dzisiejszym przed Sądem Okręgowym w 
Bydgoszczy rozpoczęła się zaprwi dina 
szumnie przez ,.Dz. Bvdg.“ rozprawa pr e- 
ciwko reduktorowi odpowiedzialnemu tegoż 
pisma za zarzuty. Jakie poczynił ped adre 
sem członków i urzędników Magistratu ni 
Inowrocławia. Na rozprawie jawił sic o 
skarżony red odpow. Ryszewski nraz o 
skarżony Bocian, b radca miejski Skład sa 
dti był następujący: zastępca prezesa S. O 
Siebauer przewodniczący. sędziowie Borę! 
i Szu.rlewicz wotanci. Oskarżał prokurator 
Gieniecki, obronę wnosił adwokat dr. Mu
rach, Magistrat jako oskarżyciela nboczn go 
zastępował adwokat Przybyszewski z Ino
wrocławia.

Po odczytaniu personalii oskarżonych, 
z których wynika, że csk. Ryszewski kara 
ny już był więzieniem za oszczerstwo a o-

Oddzielną parafię Mątwy-Szymborze
Utworzył się Komitet Budowy kościoła w Mątwach.

Sprawa utworzenia z Szymborza i Mą 
few oddzielnej parafji staje się coraz wię.ej 
aktualną i już oddawna zaprząta zaintere
sowane umysły.

Dość uporczywie pokutowała mvśl po 
budowania kościoła pomiędzy Szyinbor/cm 
a Mątwami, t k. iżby kościół oddalony był 
od Mątew o 3 kilometry.

Proboszcz parafji św. Mikołaja w I 
nowrcclawiu, ks. proboszcz Jaśkowski rzu 
cii projekt pobudowania dwóch koś. iolów. 
a mianowicie: kościoła parafialnego w 
Szymborzu. i filialnego w Matwa<h. ki-'ryb\ 
później po cwtl. przyłączeniu Tupadeł zo 
stał pnrafjalnym.

Na obszarze, przyległym do Mątew u- 
Iworzył się już Komitet Budowy KościI a 
w Mątwach, którego przewodniczącym jest 
ks. prób. Jaśkowski, sekretarzem p. inż 
Piętka, skarbnikiem p. dyr. Mańczak. Prze
wodniczącym komisji finansowej jest p. Pin 
trowski, urzędnik sedowni; ławnikami są;

2 lata więzienia za zabójstwo
Do czego prowadzi niezgoda.

W dniu 21 bm. Izba Karna w Inowro
cławiu rozpatrywała głośną sprawę Wojcie
cha Klapki z Wielowsi, który dnia 24 listo
pada 1927 roku w trakcie ostrej sprzeczki z 
Józefem Zawadzkim, zamieszkałym w Wierz 
cl łosia wicach, uderzył tego ostatniego w glo 
w ę sztabą żelazną tak silnie, że Zawadzki na 
dragi dzień zntarl w szpitalu.

Oskarżony przebywał w areszcie od 26 
listopada ub. roku do rozprawy bez przer
wy. Na rozprawie twierdził oti, że ś. p. Za
wadzki ciągle go zaczepiał i dokuczał. Kry
tycznego dnia znowu doszło między nimi 
do sprzeczki, która skończyła się bardzo tra

Z miasta i okolicy

—• O pomoc dla bezrobotnych. Wybrany 
przez Radę /Aiejska Komitet niesienia pomocy 
dla bezrobotnych, składający się z pp.: btirm. 
Jana Chyrilca, kupca Józefa Wróblewskiego, 
kupca Tadeusza Jarząbklewlcza, mistrza kotodz 
Piotra Szczupaka, radnych nr, Stanisława Bana- 
siaka I Michała Kędzierskiego, zebrał od obywa 
tell miasta I okolicy moc datków w naturałjach 
i w gotówce, które podzielił między około 50 ro
dzi# bezrobotnych.

Z sądu
— Za to M kara. P. Kielpiński z Inowrocła

wia sądził, źe Jeśli chłopca zamiast posłać do szkoły 
jak zwykle, zatrzyma go w domu dla zarobku źe to 
nic nie będzie. Niestety, pomylił się bardzo. Sąd 
Pokoju w Inowrocławiu w dniu 21 bm. skazał go 
na 100 zl. grzywnej I policzenie kosztów sądowych.

— Nic wolno znieważać. W tym samym dniu 
Sąd Pokoju zasądził Walenfengo Kozińskiego z 
Kruszwicy za zniewagę na 50 zł. grzyumy lub 5 

! dni wjęzietiia i policzenie kosztów sądowych. Za

l skarżony Bocian również wiezieniem za o- 
' brazę urzędników — oskarżony Ryszewski 

wniósł niewłaściwość sądu w składzie 
trzech sędziów, podnosząc, że dekret pra
sowy w tej sprawie nie ma zastosowania 
Prokurator Gieniecki sprzeciwił się temu 
wnioskowi. Sod po krótkiej naradzie uznał 
się niewłaściwym i sprawę przekazał pełnej 
Izbie karnej.

W ten sposób proces został znów od 
roc/ony. Należy stwierdzić, że ..Oz. Bydg " 
nrzed rozprawa chełpi się rzekomą przysz
ła wygrana w procesie z Magistratem ino
wrocławskim i zapowiada przeprowadze
nie druzgocącego dowodu prawdy na swe 
zarzuty a na rozprawie oskarżony wyko 
rzystuje każdy nieformalny szczegół, aby 
tv’ko rozprawę udaremnić przez dalsze jej 
odraczanie. Dziwna to zaiste taktyka.

panie dyr. Mań czako wa i inż. Pięlkowa.
Najbliższem i najwaźniejszem zada

niem ceiem zrealizowania szlachetnego pro 
jcktu jest zebranie funduszy na zakup su
rowca. Pomoc swa w tym względzie przyo
biecały sodownia i cukrownia.

K< ściół ma stanąć przed Mątwami (po 
prrwej stronie idąc od Inowrocławia, na te
renie, zakupionym przez miasto, świątynia 
t.i roijiieścić ma 1000 do 1200 osób. P. dyr. 
N.-hriiig pią rzeki dostarczyć bezpłatnie 
plany budowy kościoła.

Akcja, zmierzająca do urzeczywistnie
nia wielkiego dzielą, już się rozpoczęła.

Również w Szymborzu tworzy się ko 
mitel celom rozpoczęcia budowy kościoła 
w Szymborzu.

Różne towarzystwa rozpoczęły już u- 
rządzać imprezy, z których dochód przezna 
cza się na budowę kościołów. Nie mniej i 
społeczeństwo poczuwać sie będzie o ile 

noźności do wydajnej ofiarności.

gicznie. W momencie, jak mówił oskarżony, 
kiedy śp. Zawadzki obalił go na ziemię, on 
uderzył Zawadzkiego,niewiedząc nawet gdzie 
Prokurator obwinionego o zabójstwo oskar 
żał z paragrafu 226 k. k.

Klapka ze skrucha się przyznał do winy, 
lecz to nie pomogło. Prokurator wniósł dla 
oskarżonego 1 rok więzienia. Po przesłucha 
niu sześciu świadków sąd udał sie na nara
dę, poczem ogłosił wyrok, skazujący Woj
ciecha Klapkę na dwa łata więzienia z wliczę 
niem aresztu śledczego od 26. 11. 27 i poli
czenie kosztów postępowania kaniego. 

io samo sąd pociągnął do odpowiedzialności Mf« 
hala Makarczyka z Murzynka, którego skazał talt 

że na 50 z| grzywny względnie 5 dni więzienia I 
policzenie kosztów postępowania sądowego.

— Bić nie wolnol Franc. Zielaz z Szymbortt 
w trakcie ostrej sprzeczki uderzył swojego nieprty 
Jaciela. Ten nie dał mu za wygranę i sprawę oddal 
do sądu, który go skaza) na 30 zł grzywny lub 6 
dni więzienia i policzenie kosztów sądowych.

Ile mieszkańców liczy
Inowrocław?

Ruch ludności w styczniu 1928 roku.
Statystyka ludności cywilnej miasta Ino 

Wrocławia przedstawiała sie w miesiącu sty- 
czniu roku 1928 następująco:

Ogólna liczba mieszkańców wynosi 2F 
tysięcy 100 dusz. Polaków było 27.112, Niem 
ców 808, żydów 121, innej narodowości 59 
Osób wyznania rzymsko - katolickiego była 
27.123, wyznania ewangelickiego 794, moj 
żelowego 121, prawosławnego 62. Urodzi
ło się 79 osób, zmarlo 43, sprowadziło się 
286, wyprowadziło się 265. Osób płci żeń
skiej w liczbie ogólnej zamieszkuje 15.003.

Z Pakości
— W związku z wczorajszą notatką o wy 

kryciu dwóch gorzelni w Pakości dowladnjenn 
się że gorzelnie te prowadzili Plwockl (nie Pia 
sccki) I Molenda z Pakości, a nie Kostusiak 
Wprawdzie w domu tego ostatniego wykryL 
gorzelnię, ale Kostusiak gorzelni nie prowadził 
Piwnicę, w której znajdowała się gorzelnia K«. 
stuslak wynajal jakiemuś Molendzie z Pakości 
7cn to został -'gnlęly do odpowiedzialności 
a nic KostusiaK.

Z Gniewkowa
O pomoc dla bezrobotnych. Wybrany przez 

Radę Miejską Komitet niesienia pomocy dla bez
robotnych składający się z pp.: burm Jana Chyr- 
cka. kupca Józefa Wróblewskiego, kupca Tadeusza 
Jastrząbkiewirza, mistrza kolodz. Piotra Szczupaka 
radnych m Stanisława Banasiaka i Michała Kę
dzierskiego. zebrał od obywateli miasta j okolicy 
moc datków w naturałjach i w gotówce, które po
dzielił między 50 rodzin bezrobotnych.

Nowi członkowie Magistratu. Na ostatniem po 
siedzeniu Rady Miejskiej wskutek upływu kadencji 
pewnych członków wybrano nowych członków Ma
gistratu. mianowicie pp.: kupca Władysława Kle
mensa, jako zast. burmistrza, kupca Fran-iszkz 
Mierzwickiego i kupca Józefa Stejlera; jako ławni
ków na przeciąg dalszej kadencji. Ustąpili p. Hi
polit Kaczmarek zast. burm. i ławnik p. Paweł Grz 
szewicz.

Jarmarki. Tut. miasto uchwaliło na rok 1929 
następujące jarmarki:

W dniu 8 stycznia. 5 marca. 9 kwietnia; 7 maja
4 czerwa; 6 sierpnia; 3 września; 8 października.
5 listopada i 3 grudnia na konie, bydło i trzodr 
chlewną. —

5 lutego i 2 lijjca kramne, konie, bydło i trzodę 
chlewną.

O bezrobotnych. W mieście naszem notowa
nych jest pr/. zło 100 osób bezrobotnych którzy 
nieomal wsz' . mieliby prawo do pobierania za
siłków z funduszu bezrobocia, jednakże dotąd Bili 
ro Fund, dla Bezrob. w Bydgoszczy nie przysyła 
wszystkim przyznawane zapomogi, a fo jak stwier
dzono, z powodu ogromnego nawału pracy wspo
mnianego biura, które nie jest w możności rozpa
trzeć i uwzględni wszystkich napływających tam 
wniosków na czasie.

Z każdym tln.em widzimy coraz większe gro 
mady bezrobotnych, atakujących nasz Magistrat o 
pomoc, lecz w tym wypadku jest Magistrat bezrad 
ny ponieważ nie dysponuje funduszami w tym celu 
przeznaczonych.

Zabawa Tow. Pow. i Wojaków, która odbyła 
się w ub. niedzielę udała się pomyślnie Prawdzi
wy efekt wywarł na uczestnikach przed bawienia 
amatorskiego żywy obraz ..Po|onja“ w programie 
tym; którzy nad urządzeniem zabawy pracowali 
należy się szczere uznanie zaś uczestnikom zabaw) 
podziękowanie za tak liczny udział.

Bandyci grasują
W dniu 22 bm. o godzinie 8 J5 wieczo 

rem na szosie Trzemeszno—Zieleń dwóch 
nieznanych ojiryszków. uzbrojonych w broń 
napadlo na przechodzącego tędy syna soł
tysa z Zielenią Marjana Wełniaka, któremu 
skradli ....60 gr.

Bandyci, zrewidowawszy Welniaku 
nie znaleźli niczego prócz tych 60 gr i zbie 
fili nic rozpoznani.

Wiosenne Targi Prazkie
Jak zawsze tak I w roku bieżącym cie

szą się Targi Prazkie wielkiem powodzeniem 
Najlepszem lego dowodem jest, że stoiska 
przeznaczone dla targu motocyklowego 
zmniejszone zostały z powodu wielkiej ilości 
zgłoszeń poszczególnych wystawców do

W wystawie motocyklowej reprezento
wane będji między innemi następujące firmy: 
AJS, Neracar, Ardie, Deli—Ardie. BMW 
RD, BSA DK Douglas, D-Rad, Gnomę u. 
Rlione, Harley-Dawidson, Motosachohe.New 
Hudson, New Imperial, Norrton, NSU, Ona 
ga, Puch. Ralsign, Sarolea, Triumph, Itar. 
zeloeętte, Wanderer, Bekamo, Hoyl, Enfield, 
Induco, Peugeot, Aeros, Orien, Scott, Super 
X, Henderson, Premier etc.

Pozatem wspaniale zapowiada się wv 
stawa radjowa, której stoi’ka już teraz śa 
zupełnie zajęte przez firmy krajowe i zagra- 
nicztio



IKohliskala „Kurj. Pozn'‘.
Poznań 22. 2, (wl.) Dzi«iejszy wie

czorny „Kttrjer Pozii.“ wyszedł z wielkienii 
blalemi planami. Jestto drugie wydanie, — 
pierwsze zostało bowiem skonfiskowane. — 
Konfiskala nastąpiła za następujące artykuły 
i wiadomości: 1) Dziwne wydarzenie w Ra
domiu 2) Istotne oblicze konserwatystów 3) 
Urzędnicy za list? nr. 24. 5) Stosunek do re- 
ligji i Kościoła (artykuł prof. Rybarskiego, 
omawiający cele i zadania Komitetu Katolic 
ko - Narodowego) 6) Fiasko Unji w Wielko
polsce i na Pomorzu, opisujący m. In. po
rażkę Unji w Trzemesznie, Obornikach i Ko 
źrninie. W Koźminie cały komitet Unji zglo- 
lii akces do Bloku Kat. ■ Narodowego.

Kwestia małżeńska
w polskim kodeksie.

Warszawa 23. 2, (AW) Prace ko 
misji kodyfikacyjnej w zakresie ustawodaw
stwa małżeńskiego zostały ukończone. Nowy 
projekt przewiduje ułatwienia rozwodowe w 
Wypadkach konieczności społecznych. Pro
jekt ten niebawem będzie przedłożony mini- 
steistwu sprawiedliwości i wejdzie pod o- 
brady Sejmu w bież. roku.

Konfiskaty, .''iBRiWW
Warszawa 23. 3. (AW) Dziś z po

lecenia komisarza rządu skonfiskowano cały 
nakład „Rzeczypospolitej'1. Konfiskata ilastą-. 
pila jeszcze w drukarni.

Białystok (AW) 22. 2. Z Grodna 
donoszą. że na skutek zarządzenia starostwa 
został skonfiskowany ostatni numer chadec
kiego pisma „Nowe Zycie" za artykuły w 
sprawach wyborczych.

Unieważnienie listy w okręgu Włocławek.

Włocławek 23. 2. (AW)) Okręgo
wa komis a wyborcza unieważniła listę PSL 
Wyzwolenia i Stron. Chłopskiego. Unieważ
nienie nastąpiło ze względów formalnych.

Ruch w towarzystwach
—- Zebranie wszystkich lilii ZZP. odbędzie 

<|ę w czwartek, dnia 23 lutego 1928 r. o godzi
nie 7 wieczorem w Sokolnl, Przybycie wszyst 
kich członków konieczne. Sprawy bardzo waż 
ne. (1538) Zarząd.

Kolo Polek. Dziś, w czwartek, dnia 23 h. 
tn. zebranie zwyczajne o godzinie 8 w hotelu

, Wy lniana‘Kśląźek, przegląd enso
plstp . (4563)

— llaczriośćl Członkowie Tow. Zjednocz. 
Przemysłowców, którzy pragną uzyskać pożycz
ki rzemieślnicze winni sic zgłosić w przeciągu 
8 dni od ogłoszenia do Miejskiej Kasy Oszczęd
ności w godzinach urzędowych od 8 rano do i 
w płudnlo. O bliższych warunkach pożyczki do
wiedzieć się można na miejscu. (4555)

Zarząd Tow. ZJedn. Przemysłowców,

Giełda zbożowa « Poznaniu
notowania oflctalne i dnio CO 2. 28.r.

Warunku handel burtowny. (ranko atucia zalad 
ładunki wng.. dost. zaraz za 100 »r.

Warunki: handel hurtowny franko stacja 
zalad. ładunki wag. dost. zaraz za IOo kg.

Standardy: a) na żyto poznańskie i pomorskie 
waga 69'3.5 gr (117.5 I. w h); b) na pszenicę 
poznańską i pomorską waga 747 gr. (126 ) I w 
h.); c) na jęczmień browarowy pozn. i poni wa. 
ga 671 gr (113.3 I. w h ) d) na jęczmień przemia 
Iowy pozn i pomorski waga 6-10 gr (1081 I. w 
h.) e) notowania mąki żytniej na podstawie usta 

• kńiego standardu.

» Ceny or jen tacy jnea.
. \592 5-4Ó$i

4ń,0<»—46.0G 
83-'0-35 00 

: 89.50-41 00
. 82.50 84,50

staud. OO.uO—57.25

Zyto nowo 
Pszenica nowa . .
Jęczmień targowy . 
Jęczmień otowarowy. .
Owiob nowy 
Malca żytnia 65 proc,, wl. w

., 70 „
Mąka puzon. 65 ., „
Otięhy żytnie .£ . •

.. pszenno . , •
Rzepak . , .
Groch nojny , ,
OroebWIktorja .
Ziemniaki liumlno .
Złemu nkl fabryczna 10 nroc.

(NU*0-f 5.75
65 00 Wl 20 
2t i 25 - 27 .'5
26. 5—27.25 
63.00 70,00
4n 00 -53.no 
60.00-K2.u0

0,45 6,70
5,HO 6.00

•>

„.........    „ ... nron.
Uwagi ogólne: Jęczmień browarowy o wadze 

wyższej niż standardowa ponad notowania. Koni* 
czyny wyborowe w ziarnie, doborze i czystoScl 
ponad notowania.

Uwaga: Ogólne usposobienie żywsze, brak go 
tówki wstrzymuje obroty.

Bank Polski
płacił w dniu 23-go lutego 1928 roku zat

1 dolar 8 84
1 funt ang. 44 28

I(X> fr. franc. 34 01
1(X) fr. szwa je. 170.76
100 mk iiieni. 2 -2
100 gnid. gd. 172 95

OBWIESZCZENIE.

Dodatkowy budżet mlastą Inowrocławia 
na rok 19'27-28 wyłożony Jest do publicznego 
wglądu w Głównej Kasie Miejskiej, w godzinach 
urzędowych, od 24 lutego do I marca 1928 r. 
włącznie. (Dziennik Ustaw Rzplitej z dnia 29 
lipca 26. nr. 75 pozycja 433)t (4566)

INOWROCŁAW, dnia 23 lutego 1926 r.

MAGISTRAT.

OBWIESZCZENIE

W środę, dnia 29 lutego 1928 roku o godzi
nie 10 przed południem odbędzie się publiczna 
sprzedaż w Urzędzie Policyjnym pokój nr. 3. 4 
wag stołowych, 1 wagi decymalnej I pewnej I- 
loścl ciężarków za gotówkę najwięcej dającemu

INOWROCŁAW, dnia 22 lutego 192$ r.
(4561) 

Miejski Urząd Policyjny.

■V

Z powodu sprzedaży mego Z«Kl3<ia fry- 
ł**r,Hłe(jo mam zaszczyt mej Szan. Klljenteti 
miartn Inowrocławia I okolicy zn dotychcza
sowo poparć e meg> przedsiębiorstwa jak naj
uprzejmiej podziękować.

Z wy sok i tn szacunkiem 

leon Hntnlak, 
mistrz fryzjerski, 

ul. K ól Jadwigi 22/23. naprzeciw Magistratu.

4565
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z szkłem, szaluzje l drzwiami
doi,i ze utrzymane, natychmiast na sprzedaż

Rolnik “ w Strzelnic
Owies do stewa 

Kamień dn siewu 
firoch do siewu

<■>*- oraz inne na*łona poleca jak najtaniej ■ •

M. fil- Bi ittaiWKillil
So. t oiif. odo, 4318

tinlCWKOWO Tel 2TTe). 27
Potrzebna starsza 

dziewczyna 
do kuchni która umie 
dobrze got »wać tylko 
pnzamiejacown od 13 
lub 15 'II. Ff Wybra6*8a 
l< ól. Jadwigi 8. 4*4?*

Unieważniam
Weksel wystawiony W 
czerwcu 1927 r. na mi
nię /I. 4 (W>. j> akceptem 
Walenty Szo-n. 1’nrclm- 
ni-', I za takowy nie od
powiadam. Walenty Szo- 
en Pnrchanie. 4581

Wielki los!
wjgrj Wa każdy sumoc 

insoruląey wszędzie 
znanym Dz-ennhi’ 

Kujawskim. Tak 
atalo tw enlzH 

o<.4 Kznjai-y

Czeladnika
kowalskiego ecznmino- 
w cnego w kuciu koni, 
ptzy|m'f) zaraz . Witzke, 
Radce p. Kruszwica.

45'4

PRZETARG!
Oddział Drogowy P K. P. we Wą

growcu zawrze w drodze przetnriru umo
wy wymiatanie kominów w następują
cych obwodach: 
OBWÓD I,

Bi dyr.ki kolejowe szlaku stacji Wągró 
wiec — włącznie stacji Damasławek. Wą 
grówiec — włącznie Runowo, Wągrowiec 
— włącznie Laskownica, Wągrowiec — 
«łącznie Rnszkowo.
OBWÓD 2.

Szlaku Skoki — włącznie Golaszewo. 
OBWÓD 3.

Szlaku Gołańcz — włącznie Strzelce. 
Gołańcz — włącznie Grocholin.
OBWÓD 4.

Szlaku Kcyn'a — włącznie Studzienki, 
Kcynia — włącznie Wapno.
OBWÓD 5. ’

Szlaku Szubin — włącznie Jasiniec — 
Bialoblota, Szubin — włącznie Jaroszewo 
OBWÓD 6.

Szlaku Żnin — włącznie Podcbowice, 
Żnin — wiecznie Jadowniki.
OBWÓD 7.

Szlaku Barcin - wl-cznie Wrzedzin, 
Barcin — włącznie Kościelec;
OBWÓD 8

Stacji Inowrocław. 
OBWÓD 9.

Szlaku Jaksice -- włącznie Trzcinice 
OBWÓD 10. .

Szlaku Wierzchosławice — włącznie 
Suchatówka.
OBWÓD 11.

Szlaku Mątwy — włącznie Kościeszki 
OBWÓD 12

Szlaku Wronowy — włącznie Kunowo 
OBWÓD 13.

Szlaku Janikowo — wiecznie Jankowa 
Dolne.
OBWÓD 14.

Stacji Gniezno.
OBWÓD 15.

Szlaku Obora — włącznie Stawiany. 
OBWO-a p,

Szlaku Dąbrowa — włącznie Winiący.
W ofercie' należy podać na które obwo 

dy przed?’'biorca reflektiltej reny jednostko 
we osobno za porę letnia i porę ztninwą 
poszczególnych rodzaji kominów. Przetarg 
może l ć upoważniony brz podania powo 
dów i Oddziałowi Drogowemu przrsiugu- 
ii. prawo wyboru prze('-.i-biorcv lwz wzg'ę 
du na cenę. Nieuwzględnione oferty pozo
staną bez odpowiedzi. Złożenie oferty po
ci inno poprzedzić złożenie wadia w wyso
kości 5 rroc. z należności jednorocznego 
wyno ani: kominów w odneśnei kanie sta- 
cv'nei. Pokwitowanie z'ożcnego wadja po- 
wir.no być załączone do oferty. Przy zawar 
cłu umowy złoży przedsiębiorca 10 proc 
kaucji z należności jednorocznego wymia
tania kominów.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 14 marca 
1928 roku o godzinie 12-ej w Oddziale Dro 
grwym we Wągrowcu ttlica Koś-i "s-k; 
17 a. (4559)

Naczelnik Oddziału Drogowego
Inżynier Trzeciak.

umilili ®ważina cHsici
1 razowe ogłoszenie

iramiostczone w poczytnym „Dzienniku Kujawskim" — to zaeliątu-dla wszystkich kupujących 

® -razowe ogłoszenie t' ■
jf tó 3 tlobre’rzeczy, nlo zawodząco ul klljenta ni też knpęa.

fi-razo we ogłoszenie „ „ 1/
V :to,ęx» czyli M no«yeti odbiorców, pewnych dla danej ftrmi

O razowe ogłoszenie ;
UW to 12 Jasnych i pogodnych czyli korzystnych dni żyćlti knplócl.lem,

razowe ogłoszenie
to p. t<wri z pełnego tnlwn — czyli pót drogi <to zamierzonego celu.

-razowe ogłoszenie
cp to zwycięskie dooiclo do celn: pozyskanie ogółu na stałych odbiorców

OlWllTl fwwaz i działali
dOSfflll DROBHE
W tym dziale ogłoszeń 
obliczamy: Najmniej
sze ogłoszenie 2 zł 
ponad 2o m/m 8 gr 

za n?/m.

SfOMtjcie. środek od ka
taru 41.<3

„Boroment 1“
Mag st u A. Bukowskiego

Kika
akacji i więzów, razem 
•< sztuk sprzeda sio ztl 
gotówkę nalwięcej dają
cemu w sobotę dnia 2 >. 
b m o 10.3 in n. w biu
rze parafialnym przy To- 
r.ńskiej 17, 43IH

Zępfnąt
młody biały szpyc. Od
dać za wynagrodzeniem 
przy Toruńskiej i7 4507

Kawder 

posia-if jacy przeszło 10'i 
mordowe* fospodars- wo 
w okolicy Sttz;;.ia po- 
sz-1 uje per -j ciem ożen
ku. ualclięfniej na m"nn- 
1 i. Z 'ł. pithn. do E«sp 
Dz. kuj. 4535

Bryczka
wolancik ziinel . le tu wy 
tmio na sprzedaj lub 
zamienię na konia. Krnntz 
Restauracja. Targowisko 

4'-4 5

3 pokolowe 
słoneczne mieszkania z 
kuchnią odst ipie od 1. 
III. b r. Of. do Eksped* 
Dz Kuj. pod nr. 4561

Jadąc
z Warszawy do Inowroc
ławia, zgubiłem ksląźecz 
ke Wo skoWę na linie Inn 
Klntzel, którą unieważ
niam. Dwór-owa nr. 20. 

4541

Beczki
dobowe od smalcu W 
litrowe w I irdzo dobrym 
stanie tanio na sprzedaż 
Bracia Tadeccy. ul. ś*. 
Mikołaja 11. 45*12

Dzierżawy
g spodantwa poszukuję 
i Wn acam 4 (NU zł go
tówka. — Adres wskaże 
EKspęd Dzień. Ku . pud 
nr. 45 7

Poszuku|ę
3—4 do ft pokoji, czyn«8 
plącę z góry na rok lub 
według umowy. Zgloss. 
piśm. do Eksp. Dz. Kuj.

4:>oo

Duża 

krawiecka maszyna pra
wie nowa I pierzyna no
wa, 2 przechodzone ko
żuchy I kamizelka Itoż., 
pólszotek lekki tanio na 
sprzedaż, F’rzvpadek 5. 

4552

M'eszkanle
w śródmieściu 4—5—6 
pokojowe z łazienka I 
kuchnią potrzebne orf 1. 
IV, 28. r., lub później 
wprost od gospodarzn. 
Oferty do Eksp. Dzień 
Kuj. pod nr 4M t

Gospodyni 
doświadczona potrzebna 
od 1. I I. do Większego 
małą ku. Of z "dplsem 
świadectw I życiorysym 
do Eksp. Dz. Kuj. 4553

Bletjły 
pomocnik fryzlersH mo
że s ę znraz zgłosić. Cs. 
Szymański, zsk'8d fry- 
zjeiski Inowrocław, Kr. 
Jadwigi 22/2.1 45.56

Kwit miesięczny
na zamówienie gazety.______________

Ni® pnnntsnny zamawia na nrzedzte pocztowym w mletscu

Gazetę proszę dostarczyć ml do domu, a przedpłatę ściągnąć prw* listonosza

lvtul gazety Miejsce wvd. Czas przedpłaty Abon.
Uprocent- 
1 manio.

Razem

Dziennik Kujawski Inowrocław niesie minet 2,70 0,36 3,06

Kwit miesięczny
na zamówienie gazety.

Niżej podpls«nv zamawia na urze Izie oocztow\m w miei«cu

Gazetę proszę dostarczyć ml do domu, a przedpłatę (ciągnąć przez listonosza.

Tytuł gazety j Miejsce wyd. Czas przedpłaty Abon. uprocenu 
mnmo. Razem

Dziennik Kujawski | Inowrocław mi»lnt niaizec 2,70 0,36 3,06

wi t .łł«iłxo umawttitfaro ......-.....................——.................................................. ..——
P4*włto»*nił oocrt Z odebranie powyższe) sumy kwitniemy

_______________ dniu —

M. iwnM« Mwauwww........-................ ............ ................................................................................. ..........
r.winnnb me. x odebrania powyższeł sum. kwltulemy.

, 4nł» - ......
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Tragiczne zajścia wśród niemieckiej młodzieży szkolnej 
w Steglitz

Stan psychiczny om rżonego. -- orzeczenia wybitnych lehnrzy psychiatrów

 by, dotychczasowa gwardję szwajcarską, a 
tylko w wyjątkowych chwilach występowa*

I laby dodatkowo jeszcze gwardja bazyliki, 
zastępuje w czasie wielkich uroczystości

W kolach parlamentarnych obiega po 
głoska, jakoby niewystarczająco umotywo 
iwana skarga o zabójstwo, wniesiona prze 
ciwko Krantzowi przez prokuratorjy, była 
dziełem młodego asesora Hoffmanna, któ
ry chciał pozyskać rozgłos, przez, zainicjo 
wanie tego skandalicznego procesu. Pewien 
wysoko postawiony prawnik, a przyszły 
teść Hoffmanna, zwrócił temu ostatniemu 
luwagę, że dla dobra swej dalszej karjery, 
powinien wpłynąć na cofnięcie skargi, oso
biście zredagowanej i przedstawionej na 
Czelnemu prokuratorowi, który był zmuszo 
ny traktować ja jako dokument urzędowy, 
ponieważ Krantz czuje się o wiele spokoj
niejszym po otrzymaniu wiadomości o przy 
Jęciu obrony przez dra Freya, jest możli
wość przewiezienia go do gmachu sadowe 
go bez szkody dla jego zdrowia

Przyjęcie obrony przez dra Freya 
wpłynęło tak zbawiennie na system nerwo
wy i dziłalaność serca chorego Krantza, iż 
lekarze rzeczoznawcy pozwolili go prze
wieźć samochodem w towarzystwie jedne
go z doktorów oraz siostry miłosierdzia, do 
gmachu sadowego. Gdy oskarżony wsiach i 
do samochodu otoczył go tłum widzów i 
fotografów czyhających na zdjęcia. Rozie 
gały się przyjazne dlań okrzyki i uwagi. T1 
sama atmosfera panowała na sali sądowe;, 
gdzie publiczność była dla niego najwidoc' 
niej bardzo przychylnie usposobiona, pod 
czas gdy przedstawiciele prokuratorji wyd > 
ja się pomięszani i chcą zwracać na siebie 
ifakjiajurniejszy uwagę audytorium. Prze 
woduiczący zaznacza, że na dzisiejszein po 
siedzeniu zajmą głos lekarze rzeczoznawcy, 
co wskazuje na gwałtowne usilc wania ze 
strony sadu, jaknajszybśzego zakończenia 
sprawy. Jako pierwszy przemawia profe
sor Goldberg, wskazuj.ąc na wychowanie 
oskarżonego, który zamiast korzystać z wy
soce artystycznej atmosfery domowej, jaka 
panowała u jego rodziców z racji w;,bit 
nego talentu ojca — skrzypka, przebywał 
przez kilka lat u swej babki, która go roz
pieszczała i pozwalała mu na wszystkie wy 
bryki. To jest również powodem jego bra
ku woft, gdyż nie potrzebował czynić żad
nych wysiłków aby ją spełniano. Pozatem 
fest on powieściopisarzem, poetą, który ży- 
je raczej w krainie fantazji i mniej się liczy 
?. rzeczywistością. Co do winy, którą popeł
nił składając niejasne zeznania wobec wice
prezydenta policji, to można ją najzupełniej 
wytloinaczyć. Przerażające zajścia w Ma- 
hlow, następujący po nich sen 17-sto go
dzinny, nadużycie alkoholu w towarzystwie ' 
Giinthera Schellera, wszystko to spowodo
wało zaćmienie umysłu, nie pracującego 
normalnie. Taki sen nienaturalnie długi i 
głęboki, nie ożywia, lecz rozstraja nerwy. 
I.ist oskarżonego donoszący o zamiarze sa
mobójczym, jest najlepszym dowodem jego 
anormalności, wynikłej przedewszyslkiem z 
jego erotycznych skłonności. Dlatego żą
dam zastosowania doń artykułu 51 kodeksu 
prawnego. (To znaczy uniewinnić oskarżo
nego, z powodu niepoczytalnego stanu, w , 
jakim ewentualnie dany czyn popełnił). >

Radczyni Wegschneider, zabrawszy na I 
wstępie glos, zwraca uwagę na okoliczność |

Pan poseł Dudek
(Tlomaczenie z francuskiego).

— Nie posiadałem nigdy wybitnych 
zdolności, ani wyższego wykształcenia, ate 
mogłem mimo tego pędzić życie spokojne i 
szczęśliwe. Czemuż je sobie dobrowolnie 
zatrułem poszukiwaniem przygód i sławy?

O, jakżesz teraz pragnę! oswobodzić się 
od panny Zyzy, zapomnieć o swej godnoś
ci poselskiej, wyrzec się gonitwy za sława i 
uwolnić od zmory jaka była ta okropna woj 
na! Chcialby żyć znowu przykładnie, między 
wierng małżonkę i czterema rozkoszami cór 
kami. Ciastka upieczone przez Żermenę i 
wyborny krem przyrządzony przez panią 
Dudkowa, przyczyniły się jeszcze do spotę
gowania tych życzeń. Pana Dudka ogarnęła 
takie rodzinne rozrzewnienie, że ten Dudek 
poseł oraz kochanek panny Zyzy. wydal tnu 
się obcym człowiekiem nie mającym nic 
wspólnego z Dudkiem - ojcem, huśtającym 
na kolanach swe śliczne córeczki, wykrzyku 
jące co chwilę:

— Tatusiu! Mój drogi tatusiu!
I opadły go wyrzuty sumienia na tnyśl, 

że tamten Dudek lekkoduch trwonił pienią
dze wyłudzane zeń przez chytra kochankę, 
rozrzucając je pelnemi garściami I okradając 
w ten sposób własne dzieci. Jednak mila 
atmosfera szczęścia rodzinnego, uspokoiła 
wkrótce przeczulone nerwy Dudka - ojca, 
który mniej, już się karcił wspominając swe 
liczne kłamstwa, opowiadane na temat swych 
Wojennych przygód, rzekomo nader niebez- I 

że wychowanie Krantza przypadało na czas 
l>owojenny, w którym lak strona fizyczna 
ak moralna tegoż, była z natury rzeczy za

niedbana. W chwili jej przemówienia oskar 
żony uległ slineinu al. kowi serca, tak że mu 
riano wynieść go ze sali, gdy zaś po godzi
nie przyrwy powrócił, jego obrońca wniósł 
natychmiast projekt, prowadzenia dalszych 
obrad b/. współudziału oskarżonego. Sąd 
przychylił się do tego żądania i o karżony 
oddalił się ponownie. wychodząc w towa
rzystwie lekarza, oraz siostry miłorercU a. 
Teraz zabrał glos specjalista chorób płcio
wych dr. Magnus llirschfeld, który swe dlu 
gie przemówienie na temat anormalności 
Kranztza, streścił pod koniec następującemi 
powodami:

Wickiem przejściowym, który u oskar
żonego objawia się wyjątkowo silnie nie

Dzisiejszy okręt wojenny jako dom mieszkalny

Zarząd portu w San Francisco zakupił daw- i ny ten statek mieszkalny pomieścić może wy 
niejszy wielki krążownik „Illinois" dla ma-yrar- I godnie 1000 osób. — Pokazuje nam go powyit 
kl amerykańskiej i przebudował go na okręt lnie* I sza rycina.
szkalny dla bezdomnych wychodźców. Oryginał I

O przywrócenie państwa Kościelnego
Ciekawy projekt katolików angielskich

Angiel kie czasopismo katolickie „The 
Tablet0 publikuje projekt przywrócenia pań 
siwa kościelnego, projekt, który aczkolwiek 
prywatny, jest bardzo interesujący ze wzglę 
du na swą dokładność i uwzględnienie wszy 
slkich możliwych okoliczności sprawy.

Autor wniosku wychodzi z założenia, 
że zupełnie małe państwo papieskie w żad
nym razie nie leży poza obrębem możliwości 
istnienia, jak to utrzymywali niedą./no fa
szyści. Czyż republika San Morani jako en
klawa państwa włoskiego, zagraża w jaki
kolwiek sposób temu państwu? A jakież roz 
miary musiałoby mieć państwo papieskie, 
które mogłoby się nazywać San Piętro? O- 
bok Watykanu znajduje się Monte Mario,

piecznych. Zaczynał je zazwyczaj od impo
nującego słuchaczowi zdania:

— Ody usłyszałem po raz pierwszy, 
świst odłamka granatu....

Albo: — Kula utkwiła w rękojeści me
go karabinu, który został roztrzaskany na 
drobne drzazgi.

Lub: — Pewnego dnia, pułkownik za
wołał mnie do siebie, mówiąc:

— Nazwisko twoje nie jest mi obce; je 
steś Dudkiem, (czasami przyrastał jeszcze 
przymiotnik „sławnym") A żalem przy,'arie 
lu, nie ntówię ci tego z powodu twej godnoś 
ci poselskiej, ale wiedz, żeś się okrył sławę 
— sława bohatera - wojaka.

Już wszystkie pochwały oddał sobie 
pan Dudek i przeinyśliwal nad skompono
waniem nowej przypowiastki w fvm samym 
rodzaju, gdy do zacisznej jadalni wpadła 
przerażona kucharka z oznajmieniem, jako 
wieczorne gazety donoszę, o podsuwaniu 
sie Niemców do stolicy.

— Jesteś nieprzyjacielem własnej oj
czyzny — rzeki jei surowo pan Dudek.

— Szkodzisz jej rozsiewając szkodliwe 
wieści.

— Tak, taki — potakiwały małe Dud- 
kówny, poparte przez mniejszość; to jest 
przez pania Dudkowa. „Nieprzyjaciel ojczyz 
ny" umknął do kuchni, lecz po chwili znów 
wrócił, oznajmiając:

— Przyszedł jakiś pan, który chce wejść 
do pokoju; powiada, że go przysłano z 
parlamentu,

— Z parlamentu? zapewne z polecenia 
którego z ministrów?

— Może być... ja o tem nic nie wiein.
Pan Dudek kazał wprowadzić gościa do

normalnym rozwojem fizycznym.
Wybitnemi skłonnościami scksualnertff, 

spotęgowanymi używaniem alkoholu.
Stąd jedynie paragraf 51 może być w 

tym wypadku zastosowany. To samo oś
wiadczyli dwaj następni lekarze: dr. Do
dam i dr. Kroncr.

Następny mówca lekarz-rzcczoznawca 
dr. von Mahrenholz zbija wywody swych 
kolegów, zaprzeczając anormalnym skłon
nościom i niepoczytalności oskarżonego, za 
znaczając, że przyznają działanie pod wpły
wem oszołomienia alkoholem, co nie upo
ważnia jednak do zastosowania względem 
oskarżonego artykułu 51. Na tem samem 
stanowisku stanął następny i ostatni rzeczo 
znaewa, profesor dr. Kramer, poczem prze 
wodnicząey z.rkcńrzyi obrady, odkładając 
je do poniedziałku, godziny 10-ej rano.

gdzie metodyści chcieli niedawno wybudo
wać świątynię, któraby rywalizowała z ba
zylika św. Piotra, do czego jednak rząd nie 
dopuścił. Ta miejscowość mogłaby być Wa 
tykanowi odstąpiona.

Co się tyczy portu państwa kościelne
go, to w\starcz) łby pas wybrzeża i delta 
pod Tiumicino i Porto, w odległości mniej 
więcej 20 mil od Watykanu. Własny, włącza 
ny oczywiście do włoskiego systemu kolejo
wego, dworzec i lotnisko, mogłoby być u- 
mieszczone na wzgórzu poza św. Piotrem. 
Wreszcie Watykan musiałby otrzymać włas
na radjową stację nadawcza. Zwykły urząd 
celny w papieskim aerodiomie wystarczyłby 
w zupełności, aby strzec interesów celnych 
państwa włoskiego. Na armię zużytkowano 

salonu, a w chwilę potem ujrzał lam La Gin 
geole‘a, smutnego, zamyślonego, który powi 
tal go słowami: — Czytałeś wieczorne ga
zety.

— Ależ nie.... — wyjąkał przestraszony 
rycerz.

-— Są wiadomości z frontu... złe... bar
dzo złe...! Panna Zyzy, chcialem powiedzieć 
panna Manouche, posłała mnie na zwiady.

— Cóż za sprytna dziewczyna.
-- Właśnie wracam z menażerji.
— Coo? z menażerji,
— Ano z sesji parlamentarnejl co tam 

za kłótnie się odbywają! nieprzyjaciel jest o 
30 kilomelrów od stolicy... niewiadomo o 
czy jej się będzie wogóle bronić...

— Jaklo niewiadomo?... ależ toby była 
zgroza... podłość... zdrada.... — przestań 
pan — zawołał surowo oficer — nie dokoń 
czylem opowiadania.. to właśnie rząd, bank 
narodowy i parlament tchórza, uciekając na 
odległość 700 kilometrów od Paryża!!

— Ach do licha! do starego licha! — 
złorzeczył pan Dudek. — A cóż Zyzy?

— Chce również zwiać., czeka na pa
na...

— Zatem biegnę do niej!
— I nie żegnając La Gingeole‘a, który 

skorzystał ze sposobności, aby umknąć, pan 
Dudek wpal jak bomba, ,do jadalni.

— Boże mójl co się stało? — zapadnę- 
la małżonka.

— Co się stało?... stało się... ach moje 
dzieci!.., moje biedne dzieci!... stało się, że 
nieprzyjaciel wchodzi w bramy miasta... że 
wszyscy mieszkańcy uciekają w popłochu... 
że trzeba na gwałt pakować manatki... Ach, 
nie dlatego abyśmy się bali... nieprawdaż?

karabinierów włoskich.
System fiskalny państwa włoskiego mógł 

by się z początku oprzeć o fundusz, który 
państwo włoskie tytułem t. zw. prawa gwa
rancyjnego postawiło do dyskozycji Stolicy 
Apostolskiej, a które Ojciec św. nie zużyt
kował: później musiałby być ze składek ka
tolików całego świata utworzone własne 
organizacje kredytowe na wzór istniejącego 
już londyńskiego „Towarzystwa dla utrzy
mania Stolicy Świętej**. Wreszcie skarbo- 
wość państwa papieskiego czerpałaby z wła 
snycli podalków.Ponieważ niewiadomo, czy 
faszyzm długo się utrzyma przy władzy, 
musiałoby być również zastosowane gwa
rancje bezpieczeństwa w ten sposób, że do
koła Watykanu pozostawiony byłby pas eks 
terytorjalny dla akredytowanych przy papie 
żu posłów.

Wrazić próśb naruszenia całości terytor 
jalnej nowego państwa kościelnego, wielkie 
mocarstwo w trosce o bezpieczeństwo 
swych eksterytorialnych poselstw bezwątpie 
nia prędz.ejby interweniowały na korzyść 
państwa kościelnego.

Jubileusz 
zasłużonego dziennikarza
40-lecie Dionizego Królikowskiego.

Znany szerokim sferom społeczeństwa 
nietylko w Poznaniu, lecz w całej Wielkopol
sce i daleko poza jej granicami, redaktor i 
społecznik p. Dionizy Królikowski, ohebodzi 
w roku bież. 4()-lecie swej żmudnej, a tak 
owocnej pracy publiscytycznej. Jako miodzie 
nieć 20 letni rozpoczyna Jubilat dzisiejszy 
w roku 1887 swą ciężką, naprawdę nie ry
żami usłaną, misję pracy polskiego redak
tora.......

Redaktor - Polak w czasach niewolił... 
Kto z dzisiejszego pokolenia, żyjącego już 
w innych, szczęśliwych warunkach, potrafi 
sobie pracę taką wyobrazić? Kto wie dziś 
o tem, że na cichego pracownika przy stole 
redakcyjnym, którego iedynem pragnieniem 
było szerzenie wśród najszerszych warst u* 
jarzmionego narodu rzeczy szlachetnych, 
jak oświaty, zapału, nadziei i wiary w lep
szą przyszłość, czyhały zewsząd zaczajone 
prześladowania, grzywny i więzienia zabór 
czych zbirów....

Co na azczególnie z Jubilatem dzisiaj 
bliżej łączy, co skłania nas do szerszej ku 
niemu wdzięczności, to gorące zajmowanie 
się Jubilat od lat najdawniejszych szeroką 
warstwą polskiego rzemiosła, polską mło
dzieżą rzemieślniczą. Na tem właśnie polu 
działał Jubilat nasz z wielkiem zamiłowa
niem, naszemu rzemiosłu artykułów i ksią
żek. lecz spieszył chętnie, gdzie go tylko za 
wezwano z referatami I wykładami, dzieląc 
się z chętnymi słuchaczami naszych tow. 
przemysłowych i rzemieślniczych bogatem 
swem doświadczeniem, nabyłem w podró
żach licznych, szczególnie po pobratym
czych krajach słowiańskich.

W uznaniu tych zasług uczczono Jubi
lata na jednetn z posiedzeń Wielkopolskiego 
Syndykatu Dziennikarzy, mianując go człon
kiem honorowym.

We wtorek, 21-go pośwęicał Syndykat 
Jubilatowi osobny wieczór, by podnieść 40 
letnią działalność Jubilata jako zasłużonego, 
niestrudzonego pracownika.

N-e! my się nie boimy.. ale obowiązkiem re
prezentantów władzy, jest dawać przykład 
posłuszeństwa... zatem naszym obowiązkiem 
jest podążyć za rządem... a ponieważ rząd 
uc.tkl...

— Jedzmy! — oświadczyła dobra pan. 
Dudkowa, przyciskając do piersi wszystkie 
swe dzieci.

Nastąpiło wściekle zamieszanie, spotęgo
wane przez „nieprzyjaciela ojczyzny" przy
wołanego, z kuchni IWówczas liatas wzmógł 
się do tego stopnia, że porównać go można 
z napadem Irtdjan na siedzibę Europejczy
ka. Pan Dudek był naczelnym wodzem, tej 
rodzinne; zawieruchy. Nagle głównodowo
dzący przystanął na środku pokoju i ożywio 
ny myślą, która mu właśnie przyszła do gło
wy, rzeki do swej małżonki borykającej się 
z jakimś wielkiem tlomokiim:.

— Coprawda...
-— Co mówisz? — spytała łagodna pani 

Dudkowa.
— Mówię, że coprawda nie powinie

nem znajdować się w tej chwili z wami, 
gdyż moim najpierwszym obowiązkiem...
-- jest powrócić na front, nieprawdaż to mi 
chclaleś oznajmić? — szepnęła zasmucona 
małżonka.

- Ależ wcale nie! — szarpnął się pan 
Dudek. — Moim pierwszym obowiązkiem 
jest podróż za morza i lądy, do zacnych, 
czarnych wyborców, którzy muszą zdać re
lację z obecnej sytuacji politycznej., uspo
koić poczciwców... pokrzepjć ich na duchu... 
nielada to zadanie, wobec min i lodzi pod- 
Wodnych, które wysadzają w powietrze naj 
większe okryta, jakby te były z tektury...



Konfiskaty
„Dziennik Wileński* x dnia H biel 

miesiąca wdał a razparzgtEranta wtadz ad1- 
mtaistacyfnych ■konfiskowany.

Ostatni numer „Zienri Przemyskiej^4 tty 
rodnika wychodzącego w Przemyślu> uległ 
konfiskacie za artykuły „Pódl batem* i „Czy 
wolno katolikowi głosować na wrogów 
Kościoła*? Artykuł dotyczył Itety nr. L

Skonfiskowano nr. 8 ..Wieńca — 
Pszczółki* (ZLN). za umieszczenie kilku ar 
tykulów, omawiających sprawy wyborcze.

Ostatni numer „Piasta* uległ konfiska
cie.

Łódzki „Rozwój* został skonfiskowa
ny przez Komisarza Rządu na miasto Łódź 
za umieszczenie listu z Górnego Śląska pt. 
„Walka z sanację*. List zawierał uchwały 
sejmu śląskiego potępiające metody wybór 
cze „sanacji* na Śląsku.

Do drukarni diecezjalnej w Łomży 
wkroczyli funkcjonariusze Policji Państwo
wej z żądaniem wydania im z-kwestionowa 
nej przez Starostwo łomżyńskie ulotki pl. 
„Propaganda anarchii w Polsce* omawiają 
cej zasadnicze postulaty programu Stronnic 
twa Chłopskiego, czyli tzw. bryk-dębszcza- 
ków, domagających sie. jak wiadoma roz 
działu Kościoła od Państwa i wywłaszczę 
nia ziemi bez odszkodowania.

Ulotka ta była przedrukiem artykułu z 
nieskonfiskowancgo „Życia i Pracy*. Ulotek 
nie znaleziono.

Do lokalu Komitetu Katolicko-Narodo
wego w Łomży wkroczyła policja rekwiru- 
jąc 2000 ulotek Komitetu

W drukarni diecezjalnej w Łomży prze
prowadzono drugą rewizję, rekwirując 19 
egzemplarzy Nr. 2. „Życia i Pracy* z wyda
nego przed miesiącem nakładu.

W związku z licznemi ostatnio konfi 
skatami szereg pism narodowych jak „Wie 
nieć Pszczółka*, „Piast* itd. — wychodzi 
t wielkiemi białemi plamami.

„Słowo* kieleckie pisze:
Zauważono, że dworzec kolejowy w 

Kielcach został obsadzony przez „ludzi*, 
którzy mają jakieś tajemne roboty, do wyko
nania.

W pierwszym rzędzie śledzę bacznie 
za tymi, którzy z obozów przeciwnych „sa 
nacji* udają się na robotę przedwyborczą.

A jak się zdarzy, to takiemu-, wyjeżdża 
jącemu starają się odebrać cały, materjal a- 
gitacyjny, jak ulotki, numerki iip* jak to już 
miało miejsce.

Przedstawiciela Ch. E>. Musiolka za
trzymała policja na dworcu kolejowym w 
Radomiu natychmiast po opuszczeniu prze 
zeń wagonu i poddała go ścisłej rewizji, 
przyczem skonfiskowała druki< i* odezwy Pol 
skiego Bloku Katolickiego. Druki te były 
przedstawione we właściwym, czasie wła 
dzom do cenzury i nie uległy konfiskacie 
Zauważyć należy, że Musiolch dostał się w 
ręce policji natychmiast pa opuszczeniu wa 
gonu. Musiano zatem jego przyjazd sygnali 
zować telegraficznie lub telefonicznie. W kil 
ka godzin później zatrzymano także byłego 
posła Zientka z Piasta, aresztowanego 
zwolniono ale zabrano mu znalezione przy 
nim odezwy i druki.

Ks. Dr. Komorowski.

Na Riwierze francuskiej
Wrażenia z podróży.

(Dokończenie).

Nicea wre dzisiaj życiem nieprzeciętnej 
stolicy dzięki napływowi cudzoziemców. 
Ody już cienie wieczorne przysłonią widek 
na morze, tedy cały świat elegancki przeno
si się z promenady angielskiej na. główną ar 
terję miasta tzw. dvenne de Wtoire — uli
cę Zwycięstwa i przyległy plac Masrena. Tu 
znajdują się najcelniejsze miejsca rozrywko
we jak opera, teatry, kina i bacy, tu koncen
truje się cale życic wielkomiejskie. Wszyst 
kie kawiarnie i restauracje zapełniają się 
szczelnie, a w sklepach panuje ruch nieby
wały. Widać, że kupcy tutejsi robią dosko
nały interes na kieszeniach cudzoziemskich. 
Przygotowania do sławnego karnawału ni
cejskiego odbywają się w tempie gorączko
wym. Na ulicy Victoire wznosi się kolosal 
rie trybuny, a luki tryumfalne, oświetlone róż 
hokolorowymi lampkami elcktryczneini, zaj
mują całą długość ulicy. Bowiem 9 lutego 
zjeżdża tu niezwykły jegomość, jego królew
ska mość karnawał, czyli pięćdziesiąty. We
soły ten jegomość wyraził życzenie uroczyste 
go obchodu pięćdziesiątej, rocznicy swego 
panowania. Rocznica ta, sądząc po przygo
towaniach, wypadnie prawdopodobnie 
wspaniale. W następnych dniach, począwszy 
od niedzieli 12 lutego odbywać się będą de
filady, korsa kwiatowe, walka papierowych 
konfetti, wielki bal ludowy i inne tego ro
dzaju zabawy. Ile tam dolarów i funtów aa 
Bielskich zarobi na tem Nicea. nie do nas na
leży dociekać.

Magiczne lustro
Można w nim ujrzeć ludzi i przedmioty oddalone o tysiące mil

Onegdaj odbyła się między Londynem 
a Nowym Jorkiem próba niezwykłego wyna 
lazku, który rozwiązuje zagadkę widzenia na 
odległość.

Podczas gdy Niemcy i Francuzi praco
wali nad przenoszeniem fotografji na odle
głość metoda telegraficzną, uczony angielski 
Baird udoskonalił swe magiczne lustro, naz 
wane „roctovisor“..

Aparat jego działa przy zastosowaniu 
Irk zwanych promieni ultra - czerwonych, 
które przenoszą ze stacji nadawczej na od

Ciekawy konkurs.

P o z n a ń. (AW). Zarząd Powszechnej 
Wystawy Krajowej rozpisuje konkurs na sce 
narusz filmowy, któryby w formie tragi ko 
medji, w spasób niezdradzający na zew
nątrz wyraźnie tendcncvj propagandowych 
un iał zainteresować, niezależnie cd samej 
akcji, pośrednie 'lub bezpośrednio wystawa 
mi, względnie Powszechną Wystawą Krajo
wą.

Trąd Mleczów

Londyn, 20. . (ATE) Angielskim li
czonym udało się dokonać szczęśliwych prób 
z nowowynalezionym środkiem leczniczym 
na trąd. Według opinji lekarzy nowv środek 
spowoduje zupełny przewrót w walce z tri 
dem, na który choruje obecnie 4 miljonów 
ludzi na świecie, l ekarstwo ,c: t wyciągiem 
z owoców podzwrotnikowego drzewa „Fiy- 
dnocarpus*. W początkowych stad ach cho
roby trąd przez zastosowanie lekarstwa jest 
zupełnie wyleczalny, w późniejszych, liczba 
uleczonych dochodzi do 30 procent. Kuracja 
trwa od 6 miesięcy do roku.

174 osoby ranione.

M o n a c h j u m. 21. 2. (A W) Dziś po 
ncłudniu miała się odbyć przed ratuszem yv 
Monachjum zabawa karnawałowa po raz 
pierwszy od 32 lat. Natlck publiczności żąd 
nej. widowiska było już w godzinach przed 
ooludriiowych tak wieiki, że tłum przerwał 
kordon policji i stratował teren zaabwy przy 
czem wiele osób, przedewszystkiem kobiety, 
odniosło ciężkie obrażenia cielesne. Ogółem 
174 osób zostało poranionych. Policji udało 
się wreszcie przywrócić L zaaresztować 
ncdejrzanych o wywołanie rozruchów, 
wśród których znalazło się kilkunastu komu 
nistów. Z powodu wzrastającego niepokoju 
na ulicach krążą oddziały policyjne.

Zasądzenie komunia tek.
Łódź. (AW). W dniu 12 bm. zakoń

czył się proces łódzkich pensjonarek oskar
żonych o komunizm, następującym wyro
kiem: 19 letnia Zalcmanówna 10 miesięcy 
więzienia z zaliczeniem aresztu prewencyj
nego, 17 letnia Rosenfarbówna 6 miesięcy i 
19 letnia Niechcicka również 6 miesięcy 
więzienia z. zaliczeniem aresztu prewencyj
nego. Trzy pozostałe uczennice zwolniono. 
Łagodny wymiar kary tłómaczy się zamia
ną artykułu'102 oskarżenia na 131 o kolpor 

| tażu bibuły komunistycznej.

Jeśli Nicea. jako miasto ćwierćmiljono- 
we nosi słusznie tytuł stolicy Riviery, to Mj 
naco i Mcnte Carlo są prawdziwemi jej 
pertami. Oba te miasta z niesoelua 13 tysu- 
cami mieszkańców tworzą połowę udzieliły 
go księstwa Monaco w ramach. Republiki 
Francuskiej. Położenie ich jest trk cudow
ne, że nie da się z tiiczem porównać. O- 
gromna, ba 300 metrów szeroka i blH > ki 
lornetr‘długa ska’a wyrasta jakby z gl"bin 
morskich i wznosi się majestatycznie na kil 
kadziesiąt metrów nad poziomem morza. Z 
trzech stron oblewa ją woda Tywenti, <3 fa
le morskie śpiewają jej hymn swój odwie
czny. Plaskowzgórze półwyspu, ukoronowa 
ne wspaniałymi gmachami. tcn:e w powo
dzi kwiatów, ogrodów palmowych i lauro
wych, wśród gajów oliwnych, pomarań- 
czoych i cytrynowych. Tu rosną i kwitną 
nawet rośliny podzwrotnikowe. Najbardziej 
imponująca budowlą jest tu katedra, zbudo
wana w‘ roku 1874 w stylu rcmańsko-bizan 
tyńskim. Muzeum oceanograficzne zawiera 
najrzadsze okazy fauny morskiej, a zamek 
książęcy pociąga swem prześfic-znem poło
żeniem, bogactwem architektonicznem i prze 
pychem urządzeń wewnętrznych. Punktem 
jednakże centralnym, około którego obraca 
się i skupia cały ruch r życie miniaturowego 
Księstwa, jest sławne na świat cały kasyno. 
Ono to wywiera największą i nieprzezwycię 
żona atrakcję na wszystkich turystów świa
ta, bo też zapewne nic bardzie? luksusowe
go i atrakcyjnego świat dotąd nie wydał. Sa
la teatralna i sale gry są naprawdę najcu- 
downiejszem zjawiskiem dekoracji, bogac
twa i przepychu.

Z prostej ciekawości wszedłem z moim 
towarzyszem, do sali gry, przedewszystlcfem 
aby zobaczyć sławne dekoracje. Zaraz na 
wstępie uderzył mię widok bolesny i przy

biorcza dokładny obraz oświetlonego przed 
miotu.

W Lonctynte ustawiono pajaca ubranego 
w pstre ubranie, a na zwierciadle w Nowym 
Jorku ukazało sie dokładne odbicie.

Następnie przesłał swą podobiznę Baird 
albowiem ma on doniosłe znaczenie dla ce
lów militarnych, daje bowiem możność śle
dzenia ruchów nieprzyjacielskiej floty i arm- 
j. na odległość kilku tysięcy kilometrów, bez 
względu na porę dnia i zmiany atmosferycz
ne.

Kronika Wielkopolski
Poznali.

Zawodowy złodziej pod kluczem. Ur/ędtilk 
gospodarczy p. Jarasz przybył z prowincji do 
Poznania w celu załatwienia różnych spraw. W 
tramwaju linii 4 jikiś złodziej dorwał się do i 
go kieszeni i wyjal z niej portfel. Kradzież zau 
ważono i za uciekającym zlodzlej-tn puszczono 
się w pościg. Aplikant sadowy p. F. przychwy 
cii złodzieja, Ujęty twierdził, że nazywa się Ba 
szcza k. Oddano go w ręce policji i okazało, się 
że arcs .l wimym jest zawodowy złodziej z Wai 
sza wy.

Poznail.
Warta wezhiała. Stan wody na Warcie pod 

no-i s;ę w d tlszyin cia;t'i. W poniedziałek zrana 
stan wędy wynosił 3,18, we wtorek rano już 
3.56 mir. W ciągu wtorku wzywano do niżej 
l?o.\ cli dzielnic stiaż ogniowa dla wypompo 
wania wody z piwnic.

i fóralai
Katowice.

3 robotników zasypanych w kepa ni. W po
niedziałek przed południem w kopalni Holienlo- 
łie załamał się filar węglowy zasypując 3 robo! 
ników. z których jeden zginał, dwaj zaś odnieśli 
ciężkie rany.

Ostrołęka.
__Aresztowanie przemytnika. Policja areszto 

wała w powiecie ostrołęckim przemytnika Altcra 
Gildii podczas przewożenia do Ostrołęki towarów 
przemyconych z Prus. Należności celne od tych 
towarów przemycanych stanowią około 6,500 zł.

Białystok.
Olbrzymi pożar. Wybuchł tu olbrzymi pożar 

który doszczętnie strawił Jeden z największych 
tartaków w Małopolsce „należący do bar. Gra
bin. Straty przewyższała 1 milion zł. Przyczyna 
pożaru nie została dotąd1 ustalona.

Radjo
PROGRAM NA PIĄTEK, DNIA 24. LUTEGO.

13.00 Notowania giełdy zbożowo . towarowej; 
13.15—14.30 Koncert kwintetu p. Castellanbego. — 
14.00 W przerwie koncertowej notowania giełdy pie 
nięźnej; 14.30 Komunikaty PAT. 17.05—17,30 Od
czyt pt. O zakładaniu i utrzymaniu oublicznych 
szkól powszechnych** — wygłosi p. radca Kurator 
jum» Rankowski; 17.30—17.45 Biuletyn Zjednoczenia 
Młodzieży Polskiej; 17.45—18.45 Audycja literacka. 
18.45—19.15 Nadprogram wygłosi p. Janusz War- 
necki, ar*ysta Teatru Polskiego. 19,15—19.30 Silva

kry. Kilka niewiast, widocznie całkiem spłu 
kanycli z gotówki, wiło się niemal z rozpa
czy po utraconej fortunie. Przy stolach sie
dzi prawie sanie niewiasty, co jest bardzo 
ciekawe i charakterystyczne. Z błędnym 
wzu kiem, wlepionym w toircą się ruletę 
i z wypiekami na twarzy oczekują one wyni
ku gry. Tu i owdzie ktoś odchodzi od sto
łu. z wyrazem zadowolenia w oczach, tam 
znowu wypada ktoś z furją i ślubuje za
pewne cieniom swej matki, że już więcej tu
taj nie wróci. Nie mogąc już dłużej znicSć 
widoku tych sprzecznych uczuć ludzkich, ra
dości1 obok rozpaczy, opuściliśmy czeinprę- 
dzej ten lokal z postanowieniem nic ogląda 
nia go więcej. Jak wnętrze kasyna mimo ca
łego przepychu pozostawia w duszy wraże
nie przygnębiające tak znowu jego otocze
nie zewnętrzne upaja wzrok najwyższa roz
koszą. Ogrody, tarasy, klomby, świeżo strzy 
żene trawniki i kwiaty, potężne góry skali
ste wznoszące się w błękity, i modre wiecz
nie szemrzące morze, składają sie na sumę 
najgłębszych* i’ najprzyjemniejszych wrażeń 
estetycznych.

Prócz Nicei i Monte Carlo punktem bar 
dżo uczęszczasym przez turystów i letników 
jest miasto Cannes, oddalone od Nicei około 
40 kilbmefrów. Jako miasto portowe, nie 
zaś sportowe, żyje ono więcej życiem han 
dl owo-przemy słowem.

Głównym sportem, tutaj uprawianym, 
przejażdżki morskie najrozmaitszemi śród 

kami lokomocji wodnej, począwszy od pro
stej łodzi rybackiej aż do eleganckich moto
rówek i wspaniałych yachtów,, przewożą
cych turystów na pobliskie wyspy Lerins. 
W porcie stoi- mnóstwo okrętów uwięzio
nych na kotwicy, a wiele x nich odznacza 
się oryginalnością budowy Ł nadzwyczaj 

nym. komtodm Jeden a nich, polakierowa- 

rerum; WM-I9.5S Odczyt pU Z symboliki wtcedi 
chrześcijańskiej, — wyglbsł ke. L. BernacW; 19.54 
—11.10 Komunikaty gospodarcze. 20.15 Transmisja 
koncertu symfonicznego z Filharmonii Warszaw* 
sltftj; Na. aaftotezenie sygprt czasu, inauuultat met< 
0BQfo«w»p k FAT.

WARSZAWA.
1200 Sygnał czasu, hejnał z Wieży Mariackiej 

komunikat lotniczo - meteorologiczny, oraz nadpm 
gram; 15.00*—15.00 Komunikaty: meteorologiczny, 
gospodarczy i nadprogram; 16 20—16 40 Przegląd 
wydawnictw perjodyeinyeH* — omówi prol. Henryk 
Mościcki; 16.40—17.05 Odczyt pt.: Element muzyaz 
ny w sztuce wloskieji — 1720—17.45 Odczyt pt: 
Bibljoteka polska w Paryżu, — wygłosi dr. Adam 
Lewak; 17.45—18.55 Koncert w wykonaniu orkie
stry domrzystów; 18 55—19 05 Przerwa. 10.05—<
19.15 Komunikat rolniczy, oraz transmisja z Kra
kowa notowań giełdy zbożowej krakowskiej. 19.15 
-19,30 Rozmaitości; 19:30—19 55 Odczyt (Działa 
Hlgjena i medycyna) 19.55—20.15 Pogadanka muzy 
czua z cyklu dzieje muzyki — wygłosi profesor St. 
Niewiadomski; 20.15 Transmisja koncertu symfo
nicznego z Filharmonji Warszawskiej, w przerwis 
biuletyn Alassager Polonais w języku francuskim, 
22.00—22.05 Sygnał czasu i komunikat lotn-zo-ms 
teorologiczny; 22 05—22'20 Komunikaty PAT.; — 
22-20—2X30 Komunikaty: policyjny, sortowy orax 
nadprogram.

KRAKÓW.
12.00 Transmisja sygnału czasu hejnału z Wie

ży Marjackiej, komunikatu lotniczo - meteorologiem 
nego oraz kon.eit płyt gramafonowych z firmy Ta
deusza Bergera. Kraków Szewska 22; 15.00^—15.20 
l'ransniisja komunikatów: meteorologiczny, gospo
darczy. 17.20—17.45 Odczyt pt.: Wśród ks\’żek nia 
mieckitli** — wygłosi p: M. Krzeluska. 17 45— 
18-55 Transmisja z Warszawy. 19.05—19.15 Trait- 
r.isja komunikatu rolniczego; 10.15—1935 Rozma
itości; 19 35- 20.00 Odczyt pl-: Przegląd geografies 
■io gospodarczy — wygłosi dr. W. Ormicki, asyst, 
U. J; 2O.(K)—20 15 Transmisja hejnału z Wieży Mar 
jackiej, komunikat sportowy; 20.15 Traiumisja > 
Filharmonji Warszawskiej;

KATOWICE
13.00 Notowania giełdy zbożowo towarowej'. 

13,1.5—14,30 Koncert- kwintetu p. Castelaniego* 
14,00 W przerwie koncertowej notowania giełdy 
pieniężnej. 14,30 Komunikaty pat. 17,05 17,30 Od
czyt pt. O zakładaniu I utrzymaniu publicznych 
-zkół powszechnych wygłosi p. radca Kurator
ium Rankowski: 17,30—17,45 Biuletyn Zjednocz® 
nia Młodzieży Polskiej, 17,45—18,45 Audycja lite
racka. 18,45—19,15 Nadprogram wygłosi p, Ja 
iiusz Warnecki, artysta- Teatru Polskiego. 19,J3 
—19,30 Silva; rerum, 19,30—19,55 Odczyt pt Z 
symboliki wczesnochrześcijańskiej, wygłos! kA 
Bernackh 19,55—20,10 Komunikaty gospodarczo.
20.15 Transmisja koncertu symfonicznego z Fik 
liarmonjl' warszawskiej) Na zakończenie sygua) 
czasu, komunikat metuiirologiczajr i pat.

WILNO.
16,40—W5^5 Chwilka- litewska. 1635— lT,2fll 

Na szczytach- Sztuki Polskie] Grottger, Matejko, 
Wyspiański odczyt! z działu Sztuka, wygłosi koa 
serwator Jerzy Remer. 17,20—17,45 Skrzynka po 
cztowa — wygłosi kierownik Propagandy Pol
skiego Radja w Wilnie Witold Hulewicz. 17,45—* 
19,00 Koncert popołudniowy orkiestry pod dyr, 
profesora Aleksandra Kontrwicza. Sllstka Janina 
Korsak Targowska (śpiew). 19,00—19,25 Gazetka 
ladjowa. 19,25—19,35 Sygnał czasu l rozmaito- 
ścl. 19,35—20,00 Elektryczność ludzka ( zwierzę 
> a, odczyt z działu Przyroda wygłosi dr Mar]an 
Eiger. 20,15 Transmisja koncertu z Filharmoajl 

| warszawskiej. Na zakończenie komunikat pat.

ny na czarno ze srebrną w około obwódką 
i takiemiż dekoracjami, przypomina ogrom
ną, pływającą trumnę. Są to przeważnie 
yachty miljonerów angielskich i amerykań
skich, którzy przybyli tu na okres zimowy i 
bawią się wyśmienicie w kasynach Riviery. 
Gdy im się ta miła zabawa już znudzi, sia
dają na okręt i płyną szukać nowvch wrażeń 
w Neapolu, na Capri czy w Palermo.

Obok całego przepychu i bogactwa, ja
ki się widzi na Rivierze nie brak tu praw
dziwej i rozpaczliwej: nędzy. Niegdyś z^imoii 
ni ludzie sprzedają dfciś gazety na ulicach* 
a w hotelach i wielkich restauracjach pełhią 
służb? w roli Reinerów i odźwiernych eks- 
pułkownicy i cks-hrabiowie rosyjscy, którzy 
za dwufrankowy napiwek kłaniają się w pafl 
biljonerom i zwykłym- śmiertelnikom.

Ze względu na urocze okolice bliższe i 
dalsze nadzwyczajnie jest tutaj rozwinięty! 
ruch atuniobilowy i- autobusowy. Wspania
le asfaltowane szosy biegną we wszystkich' 
kierunkach, a rzucone wysoko nieraz 
kilkaset metrów po skalach ii urwiskaclK 
zwalają napawać oczy* cudownym widokiem 
na morze i na całą Riwierę. W ciągu jedne' 
go tylko dnia można tu odbyć wycieczkę a 
wiosennej, egzotyczną roślinnością umajo 
nej- Riviery w głrb< nadmorskich alp; biele
jących wiecznym śniegiem i używać do sytt 
sportów znnowychi Dla1 hidai zaś, potrzebaj 
jących naprawdę kuracji, wypoczynku i spo( 
koju, nadają się najbasdziej niemniej urocze 
miejscowości* jak Beaulieu* Ere„ Menton I 
wiele innych, W ogóle każdy, choćby na|J 
drobniejmy zakątek Riwiery* tej cennej perty 
Europy* posiada niezwykły^ sobie właściwy 
nrck, pozostawiający w duszy i w sercu ta^ 
zatarte wrażenie.

KONIEC.


